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ÖZ 

Öğrencilerin öğrenmesinde temel kaynak olarak görülen ders kitaplarının birçok açıdan 

eksik olduğu ve öğrencilerde kavram yanılgılarına neden olduğu çeĢitli araĢtırmacılar 

tarafından ortaya konulmuĢtur. Bu çalıĢmanın amacı, 10. Sınıf biyoloji ders kitabında yer 

alan “Ekosistem Ekolojisi ve Güncel Çevre Sorunları” ünitesinde kullanılan görsellere ait 

öğretmen görüĢlerinin belirlenmesidir. Bu araĢtırmada, öğretmenlerin görseller 

hakkındaki görüĢlerini belirlemeyi amaçladığından betimsel tarama modelinde iliĢkisel 

tarama yöntemi kullanılmıĢtır. AraĢtırma Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı devlet 

okullarında çalıĢmakta olan 20 biyoloji öğretmeni ile yapılmıĢtır. Biyoloji ders kitabı 

görsel değerlendirme anketinde yer alacak maddeleri belirlemek için 10 öğretmene iki 

sorudan oluĢan bir anket uygulanmıĢtır. Anketten elde edilen sonuçlar, uzman görüĢleri 

ve ilgili literatür ıĢığında biyoloji ders kitabı görsel değerlendirme ölçeği hazırlanmıĢtır. 

Belirtilen üniteden uzman görüĢü alınarak 10 adet görsel seçilmiĢtir. Hazırlanan anket 

doğrultusunda görseller öğretmenler tarafından değerlendirilmiĢtir. Her bir öğretmene 

kodlar verilmiĢtir. Elde edilen veriler betimsel olarak çözümlenip frekans olarak ifade 

edilmiĢtir. Sonuç olarak, söz konusu görseller öğretmenler tarafından 
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değerlendirildiğinde genel anlamda yeterli düzeyde bulunmuĢ olup bir takım eksiklikler 

saptanmıĢtır. 
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ABSTRACT 

It has been demonstrated by various researchers that the textbooks, which are seen as the 

main source of students' learning, are incomplete in many respects and cause 

misconceptions in students. The aim of this study is to determine the views of teachers 

about the “Ecosystem Ecology and Current Environmental Problems “ unit images in the 

10th grade biology textbook. In this study relational scanning method was used in this 

descriptive scanning model to determine the view of the teachers about the images. The 

study was conducted with 20 biology teachers working in public schools affiliated  to the 

Ministry of Education. The survey about the image evaluation in the biology textbook 

was applied to the teachers to specify the clauses. , According to the view of experts and 

the related literature flare a “biology textbook image evaluation” scale was prepared in 

accordance with the results of the survey. 10 images were selected from the specified unit  

according to experts. Codes were given to each teacher. The data were  analyzed 

descriptively and expressed as frequency. As a result the mentioned images were 

evaluated by the teachers and according to them the images were generally suffiecent but 

slightly deficient. 
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BÖLÜM I 

 

GĠRĠġ 

 

 

Bu bölümde, araĢtırmaya iliĢkin problem durumu, araĢtırmanın önemi, alt problemler, 

sayıltılar, sınırlılıklar ve tanımlar yer almaktadır.  

Toprak (1993)‟ ın belirttiği üzere “ders kitapları, eğitim sisteminin vazgeçilmez araç-

gereçlerinin baĢında yer alır. Ders kitapları, öğretim programlarındaki derslerin içeriğiyle 

ilgili bilgileri öğrencilere sunan; pekiĢtirme, sınava hazırlama, öğrenme hızına uygun 

çalıĢma olanağı sağlayan bir ders materyali olarak tanımlanmaktadır”. 

Ders kitapları geçmiĢten bugüne temel bilgi kaynağı olarak önemli bir yer tutmaktadır. 

KiĢilerin kolaylıkla ulaĢabildiği bir araç olmasının yanı sıra, toplumların kültürel ve 

tarihsel geliĢimini yansıtması açısından da oldukça önemlidir (AĢıcı vd., 2005). 

Ders kitapları, eğitim ve öğretimin temel araçlarından biridir ve okullarımızın üstlendiği 

toplumsal, sosyal, ekonomik ve bireyi geliĢtirme iĢlevlerinin yerine getirilebilmesi 

bakımından büyük önem arz eder (GümüĢ, 2004). 

Ders kitaplarının tercih edilmesindeki sebeplerin baĢında kolay temin edilebilir olması ile 

zaman ve maliyet açısından tasarruflu olması gelmektedir. Son yıllarda ders kitaplarının 

üstlendikleri görev bakımından ders kitaplarına bakıĢ açısında yeni eğilimler dikkat 

çekmektedir. GeçmiĢte davranıĢçı yaklaĢıma göre hazırlanan ders kitapları yalnızca bilgi 

verme amacıyla birer ansiklopedi niteliği taĢımaktaydı. Günümüzde ise yeni eğilimler 

(yapılandırmacı yaklaĢım, çoklu zeka, iĢbirliğine dayalı öğrenme, yaratıcı düĢünme gibi)  
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sayesinde üst düzey biliĢsel becerileri geliĢtirmeyi amaçlamaktadır (Kılıç & Seven, 

2007). 

Ders kitapları geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan her ülkede önemli bir eğitim aracı olarak 

görülmektedir. Eğitim-öğretim aracı olan ders kitapları iyi hazırlandığı vakit öğretmen ve 

öğrencilere büyük yarar sağlamaktadır. Ders kitapları, eğitim ve öğrenme etkinliklerinde 

öğretmen ve öğrencilere kılavuzluk eden temel bir bilgi kaynağıdır. Öğretim sırasında 

öğrencilerin neleri öğreneceği ve öğretmenlerin neleri öğreteceğini belirlemektedir. Aynı 

zamanda sınıf içi öğrenme-öğretme etkinliklerine yönelik kararlar üzerinde de önemli bir 

yer tutar. Bu nedenle ders kitapları, eğitim amaçları doğrultusunda öğrencilerin öğrenme 

yaĢantılarına yön veren ve en çok kullanılan öğretim aracıdır (Kılıç & Seven, 2002, s. 19). 

Ders kitapları, öğretmen ve öğrenci arasında köprü görevi üstlenmektedir. Öğretmen ve 

öğrenci, eğitimin en önemli iki ana bileĢenidir. Eğitimin niteliğini etkileyen diğer etmenler; 

öğretim programı, ders kitabı, dersliklerin donanımı, öğrenme ortamı ve bu ortamda yer 

alan destekleyici personel, yardımcı malzeme ve çevredir. Bu etmenlerin içinde ders 

kitabına yüklenen görev, öğretmenin olmadığı durumlarda öğrenciye bilgi vermek ve 

öğrencinin çalıĢmalarını yönlendirmektir. Ders kitabı; ders içeriğinin düzenli, aĢamalı, 

eksiksiz verilmesini sağlayan, öğrencilere verilecek ödevleri içeren güçlü bir araç olması 

bakımından özellikle deneyimsiz öğretmenler için oldukça önemli bir konumdadır (Altun, 

Arslan & Yazgan, 2004).  

Ders kitaplarını özel kılan husus bu kitapların öğrenciler için yazılmıĢ olmasıdır. Bu 

nedenle, planlamasından yazılmasına, basılmasından sınıf içinde kullanımına dek olan tüm 

süreçlerde kullanıcısının yaĢ kuĢağı ve bu yaĢ kuĢağının pedagojik beklentilerinin her 

zaman göz önünde bulundurulması gerekmektedir (Kabapınar, 2005). Ders kitaplarının 

hazırlanmalarında göz önüne alınması gereken en önemli nokta, öğrenci seviyesine uygun, 

konu dizini iyi sıralanmıĢ ve anlaĢılır olmasıdır. Bir ders kitabı öğrenciler tarafından 

yararlanılabilir olduğu ölçüde nitelikli kabul edilir (Altun, Arslan & Yazgan, 2004). 

Ders kitaplarının okullarda en çok kullanılan araç olduğu yapılan araĢtırmalarla da açıkça 

ortaya konmaktadır. Bu nedenle ders kitapları hazırlanırken kitabın olumlu ve olumsuz 
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yönleri irdelenerek hazırlanmalı; kitaptaki olumsuzluklar en aza indirgenmeye çalıĢılırken, 

kitaptan en üst seviyede faydalanma yolları geliĢtirilmelidir (Doğan, 2009). 

Ders kitaplarından beklenen yararın sağlanabilmesi için, her Ģeyden önce öğrencilerin 

rahatlıkla ve zevkle okuyabileceği kitaplar seçilmelidir (Küçükahmet vd., 2001). Ders 

kitabının öğretim hedeflerine uygun olarak hazırlanmasında kitap incelemede kriter olan 

bazı öğeler göz önünde bulundurulmalıdır. Öncelikle öğretimin içeriğinin öğrencinin 

beklenti ve amaçlarına uygun olması gerekir (AĢıcı vd., 2005). 

Ġyi bir ders kitabında bulunması gereken niteliklerin baĢında öğretim programıyla tutarlılık 

göstermesi gelir (Morgil & Yılmaz, 1999). Bunun yanı sıra iyi organize edilmiĢ bir 

öğrenme materyali özelliklerine sahip olması, görsel unsurlarla desteklenmesi, kısa 

zamanda yararlanabilecek Ģekilde olması ve öğrenmede devamlılık sağlaması da önemlidir 

(Toprak, 1993). 

Etkili bir ders kitabı öğrencinin ilgisini çekmeli, öğrencide derse karĢı ilgi uyandırmalı, 

öğrencinin okuma hevesini artırır nitelikte olmalı ve öğrencinin öğrenmesi için fırsatlar 

sunabilmelidir. Aynı zamanda ders kitapları öğrencilerin düĢünme becerisi, problem çözme 

becerisi ve eleĢtirel düĢünme özelliklerini geliĢtirmeyi amaçlamalıdır (Kılıç, Atasoy, 

Tertemiz, Seren & Ercan, 2001). 

Hazırlanan ders kitaplarının bilimsel içerik bakımından uygun olması ve öğrencilerde 

kavram yanılgılarını oluĢturmaması gerekmektedir (Gündüz, Yılmaz & Çimen, 2016). 

Ders kitabı, bilimselliği kabul edilmiĢ güncel bilgilerden oluĢmalı ve bu bilgilerin ders 

kitabına hangi kaynaktan aktarıldığı açıkça gösterilmelidir (Mozakoğlu, 2005). 

Ders kitaplarının bilimsel öğretimin temel etkenlerinden biri haline gelmesinde düzenli bir 

biçimde bilgi aktarması rol oynamaktadır. Ders kitaplarının, bu iĢlevi yerine getirebilmesi 

için öncelikle bilimin temel mantığıyla uyuĢması, aktarılan bilgilerin kanıtlanmıĢ, güncel 

ve herkes tarafından aynı Ģekilde anlaĢılır olması gibi özelliklere sahip olmalıdır (Kılıç & 

Seven, 2005, s. 85-86).  

Biyoloji öğretimi, oluĢturulan yeni yapılanma programları ile öğrenci merkezli ve 

öğrenciye buldurma amaçlı olarak düzenlenmiĢtir. Özellikle biyoloji gibi güçlü görsel 
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materyale ihtiyaç duyulan alanlara ait derslerde, yetersiz araç – gereç bulunuĢu, sınırlı 

laboratuar imkanları ve kalabalık sınıflar düĢünüldüğünde, ders kitapları eğitim ve 

öğretimin vazgeçilmez kaynaklarıdır (Kete &  Ensari, 2006). 

Özellikle biyoloji ders saatleri az olduğu için kitabın önemi daha da artmaktadır. Çocuğun 

geliĢmesi, eğitim ve karakterinin Ģekillenmesinde temel bir eğitim aracı olan kitaplar, onun 

kendini tanıması, biyolojik çevre ile iliĢkisini yeterince kurabilmesi konusunda biyoloji 

kitaplarının önemi ortaya çıkmaktadır (Kete & Acar, 2007). 

Biyoloji; bir deney, gözlem ve araĢtırma dersi olarak öğrencilere çevrelerinde ve dünyada 

meydana gelen çeĢitli geliĢmeleri algılamalarını sağlayan hedef ve davranıĢları 

kazandırmayı amaçlar. Biyoloji öğretiminde diğer birçok derste olduğu gibi ders kitapları 

önemli bir yer tutar. Bu açıdan biyoloji dersinin programda belirlenen hedeflerine 

ulaĢabilmesi, öğrencilerin dersle ilgili problemlerinin azaltılabilmesi, öğrencilerin derse 

karĢı ilgilerinin arttırılabilmesi için özellikle ders kitaplarının öğrenciler açısından ilgi 

çekici, kolay anlaĢılır bir Ģekilde hazırlanması gerekmektedir (Doğan, 2009). 

Ders kitaplarının öğrenme süreci içindeki önemli etkisi iyi bilinmektedir. Bunun 

gerçekleĢtirilebilmesi için ders kitaplarının yapısal yönden belli bir düzen içerisinde 

hazırlanmıĢ olması gereklidir. Öğretmen ve öğrenciler için hazırlanan ders kitaplarında, 

özellikle öğrencilerin bir konuyu okuyarak öğrenmesi, içeriğini anlaması, kitapta verilen 

diğer etkinlikleri yapması beklenir. Ne yazık ki öğrenci kendi baĢına bırakıldığında ders 

kitabından planlandığı gibi yararlanamaz. Bunun ders kitabını okumamak, okuduğunu 

anlayamamak, kitaptaki etkinliği yapamamak gibi birçok nedeni vardır (YÖK/Dünya 

Bankası MEGP, 1996). 

 

1.1. Problem Durumu 

Teknoloji ve bilgi iletiĢiminin hızla ilerlediği çağımızda ders kitapları önemini korumaya 

devam etmektedir. Biyoloji öğretiminde etkin Ģekilde kullanılan öğretim materyallerinin 

baĢında biyoloji ders kitapları gelmektedir. Bu nedenle öğretmen ve öğrencilerin ders 

kitaplarından istenen düzeyde verim alabilmeleri için ders kitaplarının titizlikle 
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hazırlanması, incelenmesi ve  ders kitapları hakkında araĢtırmalar yapılması gerekir. 

Biyoloji ders kitaplarında araĢtırılması gereken hususlardan biri de kitapta yer alan 

görsellerdir. Biyoloji eğitiminin kalitesini artırmak için öncelikle öğrencilerin soyut 

kavramları algılamasını sağlayabilmek ve bu kavramları görsel olarak öğrencilere sunmak 

gerekir. Türkiye‟de ders kitapları değerlendirilirken içerik ön planda tutulmaktadır (Yalın, 

1996). Ders kitapları içeriğin yanı sıra teknik, görsel ve estetik özellikler açısından da 

değerlendirilmeli ve konuların anlaĢılmasını kolaylaĢtırmak için haritalar, grafikler, 

diyagramlar, resimler, Ģekiller ve tablolarla zenginleĢtirilmelidir (Demirkaya, 2013, s. 92). 

Biyoloji ders kitaplarının görsel öğeler açısından değerlendirilmesi ile ilgili çalıĢmalara 

bakıldığında ders kitaplarının görsel unsurlar bakımından yeterli düzeyde olmadığı 

saptanmıĢtır (Özay & Hasenekoğlu, 2007; YeĢilyurt & Gül, 2008; Kete & Acar, 2007). 

Ders kitaplarının eğitim ve öğretimin önemli bir parçası olduğu düĢünüldüğünde 

öğretmenlerin kitaplar hakkındaki görüĢleri de önem kazanmaktadır.  

 

1.2. AraĢtırmanın Amacı  

Bu çalıĢmanın amacı; 10. Sınıf biyoloji ders kitabında yer alan Ekosistem Ekolojisi ve 

Güncel Çevre Sorunları ünitesinde kullanılan görsellere iliĢkin öğretmen görüĢlerinin 

belirlenmesidir. Yeni hazırlanan biyoloji ders kitaplarındaki görsellerin incelenmesine 

yönelik çalıĢmaların sayısı yeterli düzeyde değildir. Bu noktadan hareketle araĢtırmanın 

literatüre katkı sağlayacağı umulmaktadır.  

 

1.3. AraĢtırmanın Önemi  

Öğrencilerimizin geleceklerini Ģekillendirmelerinde baĢrol oynayan birçok ders vardır. 

Bu derslerden bir tanesi de biyolojidir. Biyoloji öğretimi uzun yıllar içerisinde değiĢik 

materyallerle öğrenciye sunulmuĢtur. Bu materyaller teknolojik geliĢmelere bağlı olarak 

yapısal değiĢikliklere uğramıĢtır fakat biyoloji öğretiminde biyoloji ders kitapları geliĢen 
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teknolojiye rağmen günümüze kadar en sık kullanılan öğretim materyali unvanını 

korumuĢtur (Yürümez, 2010). 

Yapılan araĢtırmalar öğrencilerin ders kitabını bütün bilgilerin kaynağı olarak 

gördüklerini ortaya koymaktadır (Soong & Yager, 1993; akt; Kanlı & Yağbasan, 2004). 

Biyoloji öğretmenleri derslerinde pek çok etkinliği ders kitaplarına göre yapmaktadır 

(Haury, 2000). Bu nedenle biyoloji ders kitaplarından etkin bir Ģekilde yararlanmak için 

ders kitaplarının öğretim programlarına uygunluğu, kullanılan dil ve anlatım, bilimsel 

içerik, yardımcı materyaller, tasarım, görsel unsurlar ve fiziksel yapı gibi nitelikleri dikkate 

alınarak hazırlanmalıdır. Biyoloji ders kitaplarında araĢtırılması gereken hususlardan biri 

de kitapta yer alan görsellerdir (Kete & Acar, 2007). 

Teknoloji ve bilgi iletiĢiminin hızla geliĢtiği günümüz dünyasında eğitimciler, ders 

kitaplarını öğrenciler için daima iyi bir bilgi kaynağı olarak dikkate almıĢlardır. Eğitim-

öğretim sürecinde lise biyoloji ders kitapları sık kullanılan etkili öğretim materyallerinden 

birisidir. Öğrencilerin ve öğretmenlerin ders kitaplarına güvendikleri, inandıkları ve son 

derece bağlı oldukları iyi bilinen bir gerçektir. Bu nedenle eğitimin amaçlarına 

ulaĢabilmesi ve öğrencilerin ders kitaplarından doğru bir Ģekilde yararlanabilmesi için, 

öğrenciler ve öğretmenlerin kullandıkları ders kitaplarının farklı boyutlarda ele alınıp 

analiz edilmeleri gerekmektedir (Baran, 2006). 

Hangi kitapların ders kitabı olarak seçilebileceğinin saptanması, eldeki ders kitaplarının 

eksiklik veya yanlıĢlarının düzeltilmesi, ders kitaplarının kendisinden beklenilenlerin ne 

kadarını karĢılayabildiğinin ortaya çıkarılması, bu kitapların gerçeğe en yakın 

değerlendirmelerinin yapılmasına bağlıdır (Sümer & Soran, 1991). Bu değerlendirmelerin 

yapılmasında ders kitaplarını en çok kullanan kiĢiler olan öğretmen ve öğrenci görüĢlerine 

baĢvurulması biyoloji ders kitaplarını daha etkili ve verimli kılacak, ayrıca biyoloji 

derslerindeki eğitim öğretim kalitesini arttırarak öğrenci baĢarısını önemli ölçüde 

etkileyecektir. Bu çalıĢma; 10.Sınıf biyoloji ders kitabının görsel unsurlar açısından 

öğretmen görüĢlerine göre incelenmesi ve bu alandaki eksiklikleri ortaya koymayı 

hedeflemesi bakımından önemlidir.  
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1.4. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

1. Bu araĢtırma ölçme araçlarındaki sorularla sınırlıdır.  

2. ÇalıĢmaya katılan öğretmenlerin ölçme araçlarındaki sorulara verdikleri cevaplarla 

sınırlıdır. 

 

1.5. Sayıltılar 

 Bu araĢtırmada aĢağıdaki sayıltılardan hareket edilmiĢtir. 

1. AraĢtırmada öğretmenlerin görüĢ ve değerlendirmelerini samimiyetle ve öz 

fikirleriyle yaptıkları varsayılacaktır. 

2. Veri toplama aracının araĢtırmanın amacına uygun nitelikte olduğu 

varsayılacaktır. 

 

1.6. Tanımlar  

Ders Kitabı: Bir eğitim programında yer alan hedef, içerik, öğretme öğrenme süreci ile 

ölçme değerlendirme boyutlarına uygun olarak hazırlanmıĢ ve öğrenme amaçlı kullanılan 

basılı bir öğretim materyalidir (AĢıcı vd., 2006). 

Grafikler: Bir olayın, niceliğin çeĢitli durumlarını göstermeye veya birkaç Ģey arasında 

karĢılaĢtırma yapmaya yarayan çizgilerden oluĢmuĢ Ģekil, çizgedir (Baran, 2006). 

Fotoğraflar: IĢığa karsı duyarlı cam, kağıt vb. bir yüzey üzerinde özel makine ile tespit 

edilmiĢ görüntünün kağıda basılmıĢ halidir (Baran, 2006). 

Resimler (illüstrasyonlar): Varlıkların, doğadaki görünüĢlerinin kalem, fırça gibi araçlarla 

kağıt, bez vb. üzerinde yapılan biçimleridir (Baran, 2006). 

ġemalar: Bir aletin, bir aracın veya bir biçimin ana çizgilerini gösteren çizimdir (Baran, 

2006). 
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ġekiller: Kitaplarda bulunan grafik, fotoğraf, resim ve Ģemalara verilen ortak isimdir 

(Baran, 2006). 

Kavram Haritaları: Kavram haritası, insanların nasıl öğrendikleri ile anlamlı öğrenme 

konuları arasında köprü kuran bir öğrenme, öğretme stratejisidir. Bir kavram haritası daha 

geniĢ bir kavram baĢlığı altındaki kavramların birbirleriyle iliĢkilerini gösteren iki boyutlu 

bir Ģemadır (Baran, 2006). 

 

1.7. Problem Cümlesi  

Öğretmenlerin Ortaöğretim 10. Sınıf biyoloji ders kitabında yer alan görseller hakkındaki 

görüĢleri nelerdir? 

 

1.8. Alt Problem: 

Öğretmenlerin görselleri değerlendirmesinde ölçüt alınan alt problemler Ģunlardır: 

 Görseller öğrencinin pedagojik düzeyine uygun mu? 

 Kullanılan görsel konuya uygun mu? 

 Görsellerin anlaĢılırlık durumu nedir? 

 Görseller sadelik kriterine uyuyor mu?  

 Görseller bilimsel açıdan doğru mudur? 

 Görseldeki kavramlar sistematik Ģekilde verilmiĢ midir? 

 Görsellerin baskı kalitesi nasıldır? 
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BÖLÜM II 

 

KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

 

2.1. Biyoloji Dersi ve Önemi 

Biyoloji; insanlara, onun yaĢam amaçları için en yararlı bilim dalıdır. Çünkü insan kendi 

biyolojik varlığı ile öne çıkar. Biyoloji, bilimsel ve sosyal yanı olan bir bilim dalıdır. Ġyi 

bir biyoloji eğitimi ile öğrenciler bölümlerinde fizyoloji (hayvan ve bitki), genetik, gen 

mühendisliği, biyo-teknoloji, moleküler ve genel biyoloji, üreme ve geliĢim biyolojisi, 

psikobiyoloji, nörobiyoloji ve nöral iletiĢim ağı gibi alanlarda özelleĢmeli ve eğitim 

açısından temel bilimlerde genelleĢmelidirler. Bireyin davranıĢ ve doğaya bakıĢında 

görülen olumlu değiĢiklikler biyoloji eğitiminin toplumsal ve çağdaĢ önemini gösterir 

(Yetkin, 2000, s. 51-56). 

Günümüz dünyasında tüm ülkeler yeni yapılanmalarla birlikte değiĢen dünyaya uyum 

sağlamak için eğitim alanında pek çok yenilik ve değiĢiklik yapmaktadır. Biyoloji 

alanındaki bilimsel geliĢmeler yeni bilgilerin ortaya çıkmasını sağlayarak yeni 

teknolojiler biçiminde günlük hayatımıza girerek insan yaĢamına doğrudan etki 

etmektedir. Bu nedenle toplumun bu konulara yönelik eğitim ihtiyacı artmakta ve biyoloji 

eğitimi gün geçtikçe ehemmiyet kazanmaktadır (Altunoğlu & Atav, 2005). 

 

2.2. Biyoloji Dersi Öğretim Programlarının Özel Amaçları 

1. Biyolojide yer alan yasa, teori, süreç, prensip, ilke, hipotez ve deneyler hakkında bilgi 

edinmeleri,  
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2. Öğrendiklerini günlük hayatta kullanma yetisi kazanmaları,  

3. Biyoloji alanına katkı sağlayan bazı bilim insanlarını tanımaları,  

4. Biyoloji ve bilimle ilgili tartıĢmalara etkin olarak katılmaları ve bu tartıĢmaları 

değerlendirebilmeleri,  

5. Biyoloji dersinde edindikleri bilgi, beceri ve yeterlilikleri kullanarak özgün fikir ve çalıĢmalar 

yapmaya istekli olmaları,  

6. ĠĢlevsel projeler, kapsamlı ve özgün tasarımlar ve buluĢlar yapabilmeleri,  

7. Canlılardan esinlenerek geliĢtirilen teknolojilerin farkına varmaları ve benzer yenilikler 

yapmak için istekli olmaları,  

8. Bilim ve teknolojinin insanın ve diğer canlıların yaĢamlarına olan etkilerini 

değerlendirebilmeleri,  

9. Bilimsel çalıĢmalarda ve toplumsal hayatta etik değerlere sahip olmanın ve bu değerlere 

uygun davranmanın gerekliliğini ve önemini kavramaları,  

10. Sosyobilimsel konular (bilimle iliĢkili tartıĢmalı sosyal konular) hakkında bilinçli 

değerlendirmeler yapabilmeleri,  

11. AraĢtıran, eleĢtirel düĢünen, iĢ birliği yapan, etkili iletiĢim becerisine sahip, problem çözen, 

sorgulayan, üreten, hayat boyu bilim öğrenmeye istekli bireyler olmaları amaçlanmaktadır 

(MEB, 2018). 

 

2.3. Ekosistem Ekolojisi ve Güncel Çevre Sorunları Ünitesinin Konu ve Kazanımları  

Konu: Ekosistem Ekolojisi  

 Ekosistemin canlı ve cansız bileĢenleri arasındaki iliĢkiyi açıklar.   

 Canlılardaki beslenme Ģekillerini örneklerle açıklar.   

 Madde döngüleri ve hayatın sürdürülebilirliği arasında iliĢki kurar.  

Konu: Güncel Çevre Sorunları ve Ġnsan  

 Güncel çevre sorunlarının sebeplerini ve olası sonuçlarını değerlendirir.  

 Birey olarak çevre sorunlarının ortaya çıkmasındaki rolünü sorgular. 

 Yerel ve küresel bağlamda çevre kirliliğinin önlenmesine yönelik çözüm önerilerinde bulunur.  

Konu: Doğal Kaynaklar ve Biyolojik ÇeĢitliliğin Korunması  

 Doğal kaynakların sürdürülebilirliğinin önemini açıklar.  

 Biyolojik çeĢitliliğin yaĢam için önemini sorgular.  

 Biyolojik çeĢitliliğin korunmasına yönelik çözüm önerilerinde bulunur (MEB, 2018). 
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2.4. Ders Kitabı  

Kitap, eğitim açısından; kullanma kolaylığı olan, her öğrencinin ulaĢabildiği, bilgilerin 

dolaysız olarak verildiği, sürekli kullanılabilen, her an baĢvurulabilen, sözel öğretimin 

boĢluklarını doldurabilen bir araçtır (Kılıç & Seven, 2006). 

Ders kitapları ders konularına ait bilgileri, sıralı ve doğru bir biçimde öğrencilerin kendi 

kendilerine öğrenmelerini sağlamak amacıyla hazırlanan araçlardır (Duman, Karakaya, 

Çakmak, Eray & Özkan, 2001). 

Ders kitabı, “bir dersin öğretimiyle iliĢkili olarak hazırlanan veya seçilen bir kitaptır”. 

Benzer bir anlamda, “ Belirli ölçülere göre incelendikten sonra belli bir okul, sınıf ve ders 

için öğretmen ve öğrencilere temel kaynak olarak önerilen bir kitaptır” (Oğuzkan, 1993, s. 

83). 

Kitap, çocuğun geliĢiminde, eğitimde ve özyapısının (karakterinin) biçimlenmesinde 

katkısı oldukça büyük olan temel bir eğitim aracıdır (Küçükahmet vd., 2001). 

Ders kitapları müfredattaki konuları planlı ve sistematik bir Ģekilde sunan ve öğrencilerin 

ulaĢması gereken kazanımları gerekli eğitim öğretim yöntemlerini kullanarak açıklayan 

araçlardır (Kılıç & Seven, 2004). 

Ders kitabı alandaki uzman ve uygulamacılar tarafından kabul edilen bilgileri düzenli bir 

Ģekilde sunan, kolayca ve sürekli kullanılabilen, her an baĢvurulan, sözel öğretimin 

boĢluklarını doldurabilen; her öğrencinin ulaĢabildiği, bilgilerin dolaysız olarak verildiği 

bir araçtır (Kabadere, 2003). 

Demirel ve Kıroğlu (2005) Ģu Ģekilde ders kitabını tanımlamaktadır: “Eğitim programında 

yer alan hedef, içerik, öğrenme-öğretme süreci ile ölçme ve değerlendirme boyutlarına 

uygun olarak hazırlanmıĢ ve öğrenme amaçlı kullanılan basılı bir öğretim materyalidir. 

Ayrıca bilginin yanı sıra görsel, algısal ve zihinsel kazanımların toplamıdır (Kaya, 1997, 

akt; EĢgi, 2005, s. 88). 

Türkiye‟de ders kitapları Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) tarafından öğretim programına 

uygun Ģekilde hazırlanıp basılarak öğrencilere ücretsiz olarak dağıtılmaktadır. Bu nedenle 

ders kitapları en çok kullanılan öğretim aracı olma özelliği taĢımaktadır. Ders planında 
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zamanın çoğu ders kitabı ve ders kitabında bulunan etkinliklere ayrılmaktadır. Bunun için 

ders kitapları çekici ve yüksek nitelikte olmalıdır (Öztürk & Otluoğlu, 2003, s. 156). 

Milli Eğitim Bakanlığı Ders Kitapları ve Eğitim Araçları Yönetmeliği‟nin 25. Maddesine 

göre ders kitaplarının okutulma süresi kurul kararında belirtilen öğretim yılından itibaren 5 

öğretim yılıdır. Türkiye‟de, MEB‟e ait eğitim kurumlarında okutulacak ders kitaplarının 

özelliklerini belirleme, hazırlama, inceleme, yayımlama ve dağıtma ile ilgili tüm yargılar, 

MEB Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığınca hazırlanmıĢ olan Ders Kitapları 

Yönetmeliği‟nde yer alır. Hazırlanan ders kitapları okutulmadan önce, Millî Eğitim 

Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığından onay almalıdır” (Ünsal & GüneĢ, 

2002). 

MEB, Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığı tarafından belirlenen taslak ders kitaplarının 

incelenmesinde esas alınan kriterler Ģunlardır: 

“a. Ġçeriğin Anayasa ve kanunlara uygunluğu, b. Ġçeriğin bilimsel olarak yeterliliği, c. 

Ġçeriğin eğitim ve öğretim programının kazanımlarını gerçekleĢtirme yeterliliği, ç. Görsel 

tasarımın ve içerik tasarımının, öğrenmeyi destekleyecek nitelikte olması ve öğrencilerin 

geliĢim özelliklerine uygunluğu.” 

ġahin ve Yıldırım (1999) etkili bir ders kitabının niteliklerini Ģöyle belirtmiĢtir: 

1. Etkili bir ders kitabı öğrencilerin ilgisini çekmeli, 

2. Derse karĢı ilgi uyandırmalı, 

3. Öğrencinin kendi kendine öğrenmesine fırsat tanıyabilmeli, 

4. Öğrencinin kitapla olan bağını kuvvetlendirici yaĢantılar verebilmeli, 

5. Öğrencilere, çeĢitli yönerge, açıklama ve ipuçları vermeli, 

6. Öğrencinin öğrendiklerini pekiĢtirmeli, 

7. Bilgiler neden - sonuç iliĢkisine göre verilmeli, 

8. Bilgiler arasında kopukluk olmamalı, 

9. Kavramlar anlaĢılır Ģekilde sade bir dille açıklanmalı, 
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10. Gereksiz tekrarlardan kaçınılmalı, 

11. Kitap renkli resim, fotoğraf, Ģekil, grafik vb. görsel unsurlarla zenginleĢtirilmeli, 

12. Öğrenme ilkeleri dikkate alınarak yazılmalıdır. 

 

2.5. Ders Kitabının Önemi 

Altun (2013): “Ders kitapları yazılı kültürün eğitime bir mirasıdır. Ders kitabı ilk defa Eski 

Mısır‟da M.Ö. 4000‟li yıllarda papirüs rulosu üzerine yazılıp çizilmiĢ matematik, tıp ve 

geometri ile ilgili oldukları ifade edilmektedir. Modern matbaanın icadıyla birlikte 

yaygınlaĢtığını söylemek mümkündür” (Altun, 2013, s. 17). 

Türk eğitim sistemindeki kitap ve ders kitaplarının yeri de çok eskilere dayanmaktadır 

(AĢıcı vd., 2005). 

Eğitim ve öğretim etkinliklerinin planlanmasında, uygulanmasında, değerlendirilmesinde 

ve geliĢtirilmesinde ders kitabının önemli bir yeri bulunmaktadır. Kitap, sınıfta öğretmen 

ve yazı tahtasından sonra en sık baĢvurulan araçtır (CoĢkun, Kaya & Kuglin, 1996). Ders 

kitabı öğretmen ve yazı tahtası ile birlikte verilen tüm bilginin % 99‟unu ileten bir ortamdır 

(Alkan, 1996). 

Öğretim hedefinin gerçekleĢtirilmesinde ders kitabı tamamlayıcı öğretim materyalleri 

arasında yer alır. Kalıcı öğrenmelerin sağlanmasında diğer öğretim araçlarına oranla ders 

kitabı en önemli yere sahiptir (AĢıcı vd., 2005 ). 

Ülkemizde ders kitapları geliĢtirilen tüm modern araç-gerece rağmen öğrenme-öğretme 

süreçlerinde yaygın olarak kullanılmakta ve temel bilgi kaynağı olarak önemli bir yer 

tutmaktadır (Küçükahmet vd., 2001). 

Öğrencileri toplumsal yönden eğitmeyi, onlara içinde yaĢadığı toplumun yönetim düzenini, 

ekonomik özelliklerini, tarihini, hak ve ödevlerini, ülkesini ve dünyayı tanıtacak bir kitap 

geleceğin çağdaĢ insanının yetiĢmesine de yardımcı olacaktır (AĢıcı vd., 2005). Ders 

kitapları çocukların biliĢsel, duyuĢsal ve psiko-motor becerilerinin geliĢmesinde katkısı en 

yüksek olan materyallerden birisidir. 
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2.6. Ders Kitabının Avantajları 

Ders kitabının avantajlarını Ceyhan ve Yiğit Ģöyle açıklamaktadırlar (Ceyhan & Yiğit, 

2003): 

1. Kitap, öğretimde kullanılan diğer araç ve gereçlere göre daha ekonomiktir. 

2. Kitap her öğrencinin kendi hızına göre çalıĢmasına olanak sağlar.  

3. Öğretimin belli bir mantık sırası ile izlenmesini sağlayarak öğrenmeyi kolaylaĢtırır. 

4. Kitaplar diğer görsel-iĢitsel öğretim araçlarıyla birlikte kullanılabilir.  

5. Deneyimsiz öğretmenler için iyi bir kitap, iyi bir yardımcıdır. 

6. Belli bir konuda herkesin anlayabileceği, bir örnek ve ortak bilgi kaynağı oluĢtururlar. 

7. Belli bir dersin öğretilmesinde yapılandırılmıĢ, bölümlenmiĢ ve konuyla ilgili resimleri, 

grafikleri, haritaları ve Ģekilleri etkili bir Ģekilde gösterebilirler. 

8. Çok fazla bilgiyi etkin Ģekilde aktarmayı sağlarlar. 

9. Ders planı kitabın akıĢına göre hazırlanabilir. 

10. Öğrencilerin derse ve konuya güdülenmesinde önemli rol oynarlar. 

11.Ünitelerde yer alan sorular bilgiyi pekiĢtirmek ve geniĢletmek için imkan sunar. 

12. Zamanın etkin Ģekilde kullanılmasını sağlar. 

 

2.7. Ders Kitabının Dezavantajları 

Ders kitabının bazı sakıncalarını Ceyhan ve Yiğit Ģöyle açıklamaktadırlar (Ceyhan & Yiğit, 

2003): 

1. Kitaba sıkı bağlılık ve sürekli olarak seçilen kitabın izlenmesi, bu alanda yazılan daha 

değerli kitapların gözden kaçmasına neden olabilir. 

2. Kitaplar, bilgiyi ana hatlarıyla sunarlar. 

3. Kitaplar öğretimi kendi etrafında koĢullandırırlar. 

4. Bilgiyi tek yönlü sunarlar. 
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5. Özellikle sınıfta tek bir kitabın izlenmesi öğrencilerin bilgileri kavramasını sağlamaz, 

kitabı ezberlemesine yol açar. 

Ders kitabı sınıfta bütün etkinliklerin merkezinde kullanılıp, öğretmeni ikinci plana itmesi 

durumunda bazı olumsuzlukları da beraberinde getirmektedir (Kılıç, 2005). 

 

2.8. Ders Kitaplarında Görsel Öğeler 

Görmeye dayalı uyarıcıların artmasıyla birlikte eğitimde kalite yükselmiĢtir. Derslerde en 

çok kullanılan araçlardan biri olan ders kitaplarındaki görsellerin, çağdaĢ anlayıĢa uygun 

olarak algılamaya ve doğru yorumlamaya dayalı hazırlanmasının gerekliliği ortaya 

çıkmıĢtır. Görsel düzenin oluĢturulması, ders kitaplarının albenisini ortaya koyar. Bundaki 

eksiklik, daha baĢtan kitabın okuyucuya ulaĢmasını engeller (Kılıç & Seven, 2007).  

Biyoloji dersleri ve ders kitapları latince kökenli bilimsel terimlerin ve soyut kavramların 

çokluğundan dolayı bazen öğrenciler için zor veya sıkıcı olabilmektedir (Baran, 2006). Bu 

nedenle BaĢ (2002)‟ın belirttiği üzere “biyoloji ders kitaplarında konu ile ilgili orijinal, 

öğrenci seviyesine uygun, canlı ve çekici olan resim, fotoğraflarla birlikte grafik, Ģema, 

plan, harita ve diğer görsel öğelerden faydalanılmalıdır”. 

Yeni program anlayıĢı çerçevesinde ders kitabının daha iĢlevsel bir hale getirilmesi için 

görsel materyaller ile zenginleĢtirilmesi yoluna gidilmiĢtir. Bunlar “görsel araç” olmanın 

ötesinde “görsel kanıt” niteliği taĢımaktadır (Kabapınar, 2012). 

Ders kitaplarındaki resimlemeler metni açıklayıcı, tamamlayıcı ve süsleyici iĢlevlerde 

kullanılmaktadır. Aynı zamanda öğrencilerin dikkatini metne çekmede, öğrencileri derse 

motive etmede, soyut ve karmaĢık kavramları açıklamada da önemli bir yere sahiptir 

(Oğuzkan, 2001, s. 365).  

 Resimlerin metinlere göre daha uzun bir süre hatırda kaldığı, sözel bir metnin resimlerle 

veya fotoğraflarla desteklendiğinde daha gerçekçi bir öğrenmenin gerçekleĢtiği de 

bilinmektedir. Bu durum resimsel üstünlük olarak da ifade edilmektedir (Akyol, 2007, s. 

165-170).  
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Görsel araçlar ders kitaplarının önemli bir parçası olup metindeki yazılı anlatımı 

destekler. Metnin içeriğinin anlaĢılmasını kolaylaĢtırır. Okuyucuyu görsel olarak 

düĢündürür. Ġlgi ve dikkat çekmektedir. Görsel unsurlar yoğunlaĢtırılmıĢ bilgi içermeleri 

nedeniyle kolayca yorumlanır ve hatırlamayı kolaylaĢtırır (ġahin, 2012, s. 134).  

Ortaöğrenim düzeyinde hemen hemen bütün ders kitaplarında konu ile ilgili resim, Ģekil, 

grafik ve çizelgelere yer verilmesi gerekir. Görsel öğeler öğrenmede bilgiyi aydınlatıcı, 

geniĢletici ve konuları daha canlı hale getirici etkilere sahiptir. Amacına uygun, nitelikli 

görseller konunun öğrenilmesini kolaylaĢtırır. Bütün bu unsurların, istenilen düzeyde, 

estetik ve sanatsal açıdan yeterli olması gerekir (Dündar, 1995). 

Biyoloji öğretiminde, biyoloji ders kitapları en sık kullanılan öğretim materyallerinden 

birisidir. Ders kitaplarının öğrenme süreci içerisindeki önemli etkisi iyi bilinmektedir. 

Bunun gerçekleĢtirilebilmesi için ders kitaplarının yapısal yönden belli bir düzen içinde 

hazırlanmıĢ olması gereklidir. Öğretmen ve öğrenciler için hazırlanan ders kitaplarında, 

özellikle öğrencilerin bir konuyu okuyarak öğrenmesi, içeriği anlaması, kitapta verilen 

diğer etkinlikleri yapması beklenir. Bu nedenlerle lise biyoloji ders kitaplarında çok sayıda 

Ģekil ve resimler bulunmaktadır (Baran, 2006). 

Deneye, gözleme, araĢtırmaya ve yoruma dayalı olan biyoloji derslerine ait ders kitapları 

öğrenciyi araĢtırmaya sevk edecek Ģekilde görsel materyallerle desteklenmeli ve 

öğrencileri araĢtırmaya yöneltecek etkinlikler içermelidir (Baran, 2006, s. 14). 

Ders kitapları içindeki görselleri daha yararlı ve etkili kılacak kriterlerin bazıları aĢağıdaki 

gibidir (BölükbaĢ, 2005, s. 37–38; GüneĢ, 2002, s. 139–140; Kılıç vd., 2002, s. 137–140; 

ġahin vd., 2001, s. 19–20; ġimĢek, 199, s. 69):  

 Görsel, somut bir mesaja sahip olmalıdır.  

 Görsel öğeler konuya, programa ve amaca uygun olmalıdır.  

 Görseller ilgi çekici ve merak uyandırıcı olmalıdır.  

 Görseller öğrenciyi düĢünmeye sevk etmelidir.  

 Görsellerin altında görsele ait numaralar yer almalıdır.  
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 Görsellerin altında görseli yeterli düzeyde açıklayıcı bilgiler bulunmalıdır.  

 Görsel, metni açıklayıcı nitelikte olmalıdır.  

 Görseller öğrencilerin pedagojik özellikleri dikkate alınarak hazırlanmıĢ olmalıdır.  

 Görsel öğeler altı satırdan büyük, üç satırdan küçük olmamalıdır (GüneĢ, 2002, s. 

116).  

 Arka fonda tüm sayfayı kaplayacak biçimde yerleĢtirilmiĢ ve üzerine yazılar 

yazılan resimleme teknikleri kullanılmamalıdır (GüneĢ, 2002, s. 116).   

 Görsellerin arasına boĢluklar koyularak görsellerin daha anlaĢılır olması 

sağlanmalıdır (GüneĢ, 2002, s. 116).  
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BÖLÜM III 

 

ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

 

3.1. Yurtiçinde Yapılan Ġlgili AraĢtırmalar 

Özay ve Hasenekoğlu (2007), Türkiye‟deki genel liselerin 3. sınıflarında 2004–2005 

öğretim yılında okutulan “Lise–3 Biyoloji” ders kitabındaki tüm üniteleri görsel 

materyaldeki elemanların birbirleri ile uyumu ve arka arkaya yerleĢtirilen resimlerdeki 

hareket ve mantık süreci kriterlerine göre incelemiĢtir. Yapılan çalıĢmada kitabın görsel 

tasarımda bazı uyumsuzluklar tespit edilmiĢ ve yeniden revize edilmesi gerektiği 

belirtilmiĢtir. 

Özay ve Hasenekoğlu (2006), genel liselerin 3. sınıflarında 2003 – 2004 öğretim yılında 

okutulan biyoloji kitaplarında „Üreme GeliĢme ve Büyüme‟ konularının bilimsel içerik 

yönünden yeterliliklerini belirlemeyi amaçladıkları çalıĢmada, incelenen kitabın bilimsel 

içerik açısından yetersizliğini tespit etmiĢler ve kitabın öğrenciler açısından daha uygun bir 

hale getirilmesini önermiĢlerdir. 

Özay (2005), Türkiye‟de genel liselerin 3. sınıflarında 2003 –2004 öğretim yılında 

okutulan biyoloji kitabının „Canlılardaki Enerji DönüĢümü‟ konusunun görsel tasarım 

yönünden yeterliliğini incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda, incelenen biyoloji kitabında 

görsel tasarım yönünden hatalar olduğunu belirtmiĢler ve bu kitabın öğrenci için daha 

uygun bir hale getirilmesinin gerekliliği üzerinde durmuĢlardır. 

Üstün (2011), yaptığı çalıĢmada lise biyoloji ders kitaplarında (1937-2008) hücre konusu 

ile ilgili olarak bilimsel bilginin değiĢebilir doğası araĢtırmıĢtır. Analiz edilen 11 biyoloji 
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ders kitabından sekizinde bilimsel bilginin değiĢebilir doğasını yansıtan örneklere 

rastlamıĢtır. Bilimsel bilginin değiĢebilir doğası bakımından biyoloji ders kitaplarında 

geçmiĢte ortaya atılan bilimsel görüĢler ile günümüzdeki bilimsel görüĢleri 

karĢılaĢtırmıĢtır. Bilimsel bilginin değiĢebilir doğası bakımından, kitaplarda tespit edilen, 

geçmiĢte kabul görürken günümüzde değiĢikliğe uğradığı sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Saka (2004), öğretim sürecinde ders kitaplarının etkisinin ve öneminin yadsınamaz olduğu 

fikrinden hareketle konu alanı ders kitabı incelemesi fen bilgisi dersi kapsamında yürütülen 

etkinliklerin öğretmen adaylarının beklentilerini karĢılama düzeyi hakkında bir çalıĢma 

yapmıĢtır. AraĢtırmacı, elde ettiği veriler neticesinde adayların ifade ettikleri beklentilerin 

tamamen karĢılandığı, hatta beklentilerin üzerinde bir kazanım elde ettikleri sonucuna 

ulaĢmıĢtır. 

Kumbıçak, Atılboz ve Salman (2006), Fen bilgisi dersinde yer alan biyoloji konularının 

öğretiminde karĢılaĢılan sorunlar üzerine bir çalıĢma yapmıĢlardır. AraĢtırmacılar, elde 

ettikleri verilerin değerlendirilmesi sonucunda biyoloji konularının öğretiminde pek çok 

sorun yaĢandığını tespit etmiĢlerdir. AraĢtırmacılar, fen bilgisi kitaplarında yer alan 

biyoloji konularının içerik açısından yetersiz kaldığını belirtirken ders kitaplarında 

konuların öğrenci düzeyini aĢan ayrıntılar yerine günlük hayatta karĢılaĢılabilecek merak 

uyandırıcı bilgi ve olaylar üzerinde durulmasının gerekliliği fikrini savunmuĢlardır. 

GüneĢ (2002)‟in yaptığı değerlendirmelere göre, ders kitaplarındaki bazı görsellerin 

öğretim için faydalı olmadığı tespit edilmiĢtir. Bazı görsellerin metindeki ana düĢünceye 

ters düĢtüğü belirlenmiĢtir. Bazı görsellerde öğrenci algısına zarar verecek derecede 

tutarsızlık bulunmuĢtur. 

Gündüz vd. (2016), MEB 10. Sınıf biyoloji ders kitabını bilimsel içerik yönünden 

inceledikleri çalıĢmada bazı konularda bilimsel hatalar, ifade eksiklikleri ve ünite bölüm 

değerlendirme sorularında yanlıĢlıklar olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Gündüz, Yılmaz, Çimen ve ġen (2017), MEB 11. sınıf biyoloji ders kitabını bilimsel içerik 

bakımından incelemiĢlerdir. ÇalıĢma sonunda canlılarda enerji dönüĢümleri, insan 



20 

fizyolojisi ünitelerinde ve bölüm değerlendirme sorularında bilimsel yanlıĢlıklar ve ifade 

eksiklikleri belirlemiĢlerdir. 

Çobanoğlu, ġahin ve Karakaya (2009), 10. sınıf biyoloji ders kitabını dört kriter 

bakımından inceleyerek ders kitabının yeniden ele alınarak düzenlenmesi gerektiğini 

belirtmiĢlerdir.  

Köse (2009) çalıĢmasında, 9. Sınıf biyoloji ders kitabında hücre ile ilgili metinlerin 

okunabilirlik düzeylerini araĢtırmıĢtır.  Sonuç olarak, Sönmez, AteĢman ve Cloze testlerine 

göre “Hücre” konusunun okunabilirlik düzeyini kolay ve okunabilir bulmuĢtur. 

Yılmaz, Gündüz, Çimen ve Karakaya (2017), MEB 7. sınıf fen bilimleri ders kitabında yer 

alan biyoloji konularını bilimsel içerik bakımından incelemiĢlerdir. Vücudumuzdaki 

sistemler, kuvvet ve enerji, insan ve çevre iliĢkileri ünitelerinde ifade eksiklikleri ve 

bilimsel hataların olduğunu belirlemiĢlerdir. 

Gülersoy (2013), bu çalıĢmada ortaokul 6. Sınıf Sosyal Bilgiler ders kitapları örnek bir 

inceleme yoluyla fiziksel, eğitsel, görsel ve dil-anlatım özellikleri açısından incelemiĢtir. 

ÇalıĢma sonucunda dikkat çeken eksiklikler; ders kitaplarında genel olarak öğrencilerin 

kitabı nasıl kullanacaklarını, kitap içeriğini vb. anlatan bir önsözün, ünite baĢlarında 

kazanım ifadelerinin, ünite sonunda özet kısmının, kitap sonunda indeksin ve tarihi-coğrafi 

haritalardan oluĢan küçük bir atlasın olmamasının, metin kısımlarında konu anlatımlarının 

yetersizliği tespit edilmiĢtir.  

Demircioğlu (2013), dokuzuncu sınıf Tarih ders kitabında yer alan görseller hakkındaki 

öğretmen görüĢlerini belirlemiĢtir. AraĢtırmaya katılan öğretmenlerin, ders kitabında yer 

alan görsellerin nasıl kullanılması gerektiği konusunda bilgilerinin yetersiz olduğunu 

bulmuĢtur. Aynı zamanda, ders kitabında yer alan görsellerin bir kısmının metinlerle 

uyumsuz olduğu, bazı görsellerin açık ve net olmadığı sonucuna varmıĢtır. 

YeĢilyurt ve Gül (2008), “ortaöğretimde daha etkili bir biyoloji öğretimi için öğretmen ve 

öğrenci beklentileri” adlı çalıĢmada biyoloji ders kitaplarının içerik ve görsel açıdan 

zenginleĢtirilmesi gerektiğine dikkat çekmiĢtir. 
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Yapıcı, CoĢkun ve Akbayın (2008), 2006 basımı MEB 10.Sınıf biyoloji ders kitabını 

eleĢtirel olarak inceledikleri çalıĢmada bazı Ģekillerin renk ve boyutlarında uyumsuzluklar, 

metinlerle görsellerin aynı sayfada yer almaması, net olmayan perspektif açısından yetersiz 

görsellerin bulunduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Atıcı, Samancı ve Özel (2007), MEB tarafından 2002 yılında 6, 7 ve 8. sınıflarda temel 

ders kitabı olarak okutulmak üzere hazırlanmıĢ, ilköğretim fen bilgisi ders kitaplarında yer 

alan biyoloji konuları yönünden öğretmen görüĢlerine göre eleĢtirel olarak 

değerlendirilmesine yönelik yaptıkları çalıĢmada gerek öğretmen adaylarının gerekse 

öğretmenlerin büyük çoğunluğu kitabın bilimsel içeriğini yetersiz bulmakta olup kitapta 

bilgi eksiklikleri bulunduğunu düĢünmektedirler. 

Aycan, Kaynar, Türkoğuz ve Arı (2002), ilköğretimde kullanılan fen bilgisi ders kitaplarını 

genel, fiziksel, eğitsel, görsel, anlatım ve dil özellikleri bakımından incelemiĢlerdir. 

Kitaplardaki resim ve Ģekillerin gerçeği yansıtmadığı, resimlerin çok eski ve elle çizilmiĢ 

görünümünde olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Bakaç ve Kesercioğlu (2000), bugün ülkemiz devlet okullarında kullanılan ders kitapları ve 

kaynakları dil, içerik, sayı, amaç, resim, Ģekil, bilimsellik gibi açılardan aday 

öğretmenlerin görüĢleri doğrultusunda incelemiĢlerdir. Kitaplarda teorik bilgiden çok 

öğrencinin öğrenmesini daha etkili kılacak Ģekil, grafik vb. bilgilere yer verilmesinin 

önemi üzerinde durmuĢlardır. 

Kete ve Ensari (2006), Lise 1 biyoloji ders kitaplarına ait öğrenci tutumlarına yönelik bir 

araĢtırma yapmıĢlar ve bu araĢtırmanın neticesinde öğrenci tutumlarını değerlendirerek 

derslerde verimliliği arttıracak kaynak ders kitabı seçme önerileri oluĢturmaya 

çalıĢmıĢlardır. 

Yaseen ve Akaygün (2016) lise öğrencilerinin atom ile ilgili zihinsel modellerini ders 

kitaplarındaki görseller ile karĢılaĢtırmıĢlardır. Öğrenci çizimleri ve öğrencilerin kendi 

sınıf seviyelerinde ve daha önceki yıllarda kullanmıĢ oldukları ders kitaplarındaki atom 

modeli görselleri arasında istatistiksel olarak uyum bulunmamıĢtır. 
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Baran (2006) yaptığı çalıĢmada lise 1 biyoloji ders kitaplarındaki soru stilleri, terimlerin 

sunuluĢ biçimleri, Ģekil çeĢitleri, pratik etkinlikler ve okunabilirlik gibi özellikleri göz 

önüne alarak iletiĢim stratejilerinin doğasını incelemeyi amaçlamıĢtır. Ġncelediği kitaplarda 

yaratıcı düĢünme ve biliĢsel becerileri geliĢtirici sorulara yer verilmediğini, öğrencileri 

yanlıĢ kavramalara itecek hatalı Ģekillerin bulunduğunu tespit etmiĢtir. 

Kete ve Acar (2007) lise 2 biyoloji ders kitapları üzerine öğrenci tutumlarının analizini 

yaptığı çalıĢmada; öğrenmede kitabın öğrencilerin ilgisini çekmedeki önemine göre, bilgiyi 

ortaya koyan karĢılaĢtırma, tablo, resim ve soruların kitapta yer alması, kitaptaki Latince 

kelimelerin azaltılması, kitaptaki ölçme sorularının ÖSS‟ye hazırlık niteliğinde olması 

sonucuna ulaĢmıĢtır. Öğrenci tutumlarını büyük ölçüde ders kitaplarının etkilediğini 

belirtmiĢtir. 

Uzuntiryaki ve Boz (2006) “öğretmen adaylarının ders kitabı kullanımıyla ilgili görüĢleri” 

adlı çalıĢmalarında fizik, kimya ve biyoloji öğretmen adaylarının ders kitabı hakkındaki 

görüĢlerini belirleyerek uygulama derslerinde ders kitabını nasıl kullandıklarını 

incelemiĢlerdir. ÇalıĢmaya eğitim fakültelerinin fizik kimya ve biyoloji programlarında 

öğrenim görmekte olan 125 öğretmen adayı katılmıĢtır. AraĢtırmacılar tarafından 

oluĢturulan çoktan seçmeli sorulardan oluĢan “Ders Kitabı Kullanım Anketi” ile yarı-

yapılandırılmıĢ görüĢmeler veri toplamak için kullanılmıĢtır. Verilerin analizi, öğretmen 

adaylarının ders kitaplarını uygulama derslerinde fazla kullanmadıklarını ortaya 

çıkarmıĢtır. Öğretmen adaylarının, ders kitaplarını fazla kullanmamalarının nedeninin ders 

kitaplarını yeterli bulmamaları olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Doğan (2009) “Lise biyoloji ders kitaplarının eğitsel tasarım açısından 

değerlendirilmesinde öğretmen ve öğretmen adayı görüĢleri” adlı çalıĢmada, Ortaöğretim 

kurumlarında 2007- 2008 öğretim yılında okutulan biyoloji ders kitaplarının eğitsel tasarım 

yönünden yeterli olup olmadığını araĢtırmıĢtır. AraĢtırma sonucunda biyoloji ders 

kitaplarında eğitsel tasarım açısından sıkıntıların olduğunu belirtmiĢtir. 

Küçükaydın (2005) “Lise biyoloji ders kitaplarında canlı organizma resim ve Ģekillerinin 

analizi” adlı çalıĢmada 2003-2004 eğitim ve öğretim yılında lise 1., 2. ve 3. sınıflarında 
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okutulan biyoloji ders kitaplarındaki canlı organizma resim ve Ģekillerini incelemiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda incelenmesi yapılan resim ve Ģekillerde yer alan canlı organizmaların 

49 adetinin (%5,60) monera, 121 adetinin (% 13,85) protista, 30 adetinin (% 3,43) 

mantarlar, 164 adetinin (% 18,77) bitkiler ve 510 adetinin (% 58,35) hayvanlar alemine ait 

olduğu tespit edilmiĢtir. Canlı organizmaların içerisinde bulunduğu resim ve Ģekillerin 843 

adetinin (% 96,45) renkli olduğu görülmüĢtür. Ġncelenen canlı organizma resim ve 

Ģekillerinden 751 adeti (% 85,92) ile ilgili metin içerisinde açıklama yapıldığını 

belirtmiĢtir. 

 

3.2. YurtdıĢında Yapılan Ġlgili AraĢtırmalar 

Storey (1990), fen bilgisi ders kitaplarında yer alan biyoloji konularıyla ilgili olarak 

hazırlanmıĢ görsellerde birçok hatayı tespit etmiĢ ve biyoloji terimleri ile ilgili kavram 

yanılgılarının bulunduğunu belirtmiĢtir. 

Lubben vd. (2003), öğrencilerin ders kitabını kendisinin kullanamayacağını, öğretmenin 

ders kitabı kullandırmada ön planda olduğunu belirtmiĢlerdir. Öğretmenlerin ders kitabını 

genellikle açıklamaları destekleyen bilgi, Ģekil, Ģema, tablo v.b göstermede 

yararlandıklarını tespit etmiĢlerdir. 

Pozzer ve Roth (2003) çalıĢmalarında, lise biyoloji ders kitaplarındaki fotoğrafların yapı, 

iĢlev ve yaygınlığını incelemiĢlerdir. AraĢtırmada Brezilya‟da okutulan 4 tane biyoloji 

kitabı seçilmiĢ ve analiz edilmiĢtir. AraĢtırmanın sonucu ders kitaplarındaki fotoğrafların 

metin, baĢlık ve fotoğrafların yapısal unsurlarının ve aralarındaki iliĢkilerin ders 

kitaplarında ve aynı kitapta bile zaman zaman farklılık gösterdiğini ortaya koymaktadır.  

Reid (1990a), fen metinlerinin görselleĢtirilmesinin öğrenmeyi artırdığını belirtmektedir. 

Reid (1990b), bir baĢka çalıĢmasında resimlerin öğrenmeyi kolaylaĢtırmasının yanında, 

düĢük seviyeli öğrencilerin resimlere daha fazla zaman harcadıklarını bu nedenle öğrenme 

baĢarısını düĢürdüğünü belirtmiĢtir. 

Dimopoulus, Koulaidis ve Sklaveniti (2003), yaptıkları çalıĢmada bilimsel metinlerin 

anlaĢılmasında diyagramların, grafiklerin ve akıĢ haritalarının bilimsel bir sürecin 



24 

ölçülmesinde veya bilimsel bir olayın canlandırılmasında en iyi araçlar olduğunu 

belirtmektedir. Ders kitaplarındaki Ģekillerin son derece önemli olduğunu dildeki mesaj ve 

anlamların değiĢikliğe uğrayabilme ihtimaline karĢın, görsel Ģekillerin gerçeği açık ve 

problemsiz bir Ģekilde yansıttığını vurgulamaktadır. 

Offerdahl, Arneson ve Byrne (2016), yaptıkları çalıĢmada biyokimya ve moleküler yaĢam 

bilimleri bağlamında görsel temsillerin öğrenmeyi kolaylaĢtırdığını ve görsel temsillerin 

karmaĢık doğası gereği görsel okuryazarlık becerilerinin geliĢtirilmesinin önemini 

vurgulamaktadırlar. 

Cook (2008), görsel sunumların öğrenmeyi geliĢtirmek için fen öğretiminde yaygın 

olarak kullanıldığını belirttiği çalıĢmasında 86 lise biyoloji öğrencisinden, ders kitabı 

görüntülerini tanıma, anlama ve yorumlama yeteneklerini belirlemek için mayozun bir 

gösterimini incelemeleri istenmiĢtir. Mülakattan toplanan ve sorulara verilen cevaplardan 

elde edilen veriler, görevin, yapıların etiketlenmesi ve aĢamaların tanımlanması açısından 

mayoz konusu hakkında bilgi edinmesine yardımcı olurken, öğrencilerin mayozun genel 

amacını anlayamadıklarını ortaya koymuĢtur. 
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BÖLÜM IV 

 

YÖNTEM 

 

 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, çalıĢma grubu, veri toplama araçları, veri toplama 

araçlarının toplanması ve verilerin nasıl analiz edileceğine iliĢkin bilgiler verilmiĢtir. 

 

4.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmada, öğretmenlerin görseller hakkındaki görüĢlerini belirlemeyi 

amaçladığından betimsel tarama modeli kullanılmıĢtır. Bir grubun belirli özelliklerini 

belirlemek için verilerin toplanmasını amaçlayan çalıĢmalara tarama (survey) araĢtırması 

denir. Tarama araĢtırmasının önemli bir avantajı, oldukça çok bireyden oluĢan 

örneklemden elde edilen birçok bilgiyi bize sunmadır ( Büyüköztürk  vd., 2017,s.15 ).  

Betimsel tarama modeli olayların, objelerin, varlıkların, kurumların, grupların ve çeĢitli 

alanların ne olduğunu betimlemeye, açıklamaya çalıĢır. Survey yöntemi olarak da 

adlandırılan bu yöntem; grupla ilgili geniĢliğine bir çalıĢmadır. Bu tür araĢtırmalar çok 

sayıda obje ya da denek üzerinde ve belli bir zaman kesiti içinde yapılmaktadır. Bu sayede 

onları iyi anlayabilme, gruplayabilme olanağı sağlanır ve aralarındaki iliĢkiler saptanmıĢ 

olur (Kaptan, 1999). 

  



26 

4.2. ÇalıĢma Grubu 

AraĢtırmanın evrenini 2018-2019 eğitim öğretim yılında devlet okullarında çalıĢmakta 

olan 20 biyoloji öğretmeni oluĢturmaktadır. 

Tablo 1 

Uygulamaya Katılan Öğretmenlerin Dağılımı 

UYGULAMA                                             MADDE SAYISI               ÖĞRETMEN SAYISI  

Açık uçlu soru                                                               2                                          10  

Biyoloji Ders Kitabı Görsel Değerlendirme Anketi    19                                         20  

Tablo 2 

Çalışma Grubuna Yönelik Demografik Bilgiler 

CĠNSĠYET  
Kadın 

Erkek 

14 

6 

FAKÜLTE 
Fen 9 

Eğitim 11 

      

YAġ  

25-30 

31-40 

2 

6 

41-50 8 

51-60 4 

   

MESLEKĠ 

TECRÜBE  

0-10 4 

11-20 9 

21-30 3 

31-40 4 

      HĠZMET ĠÇĠ 

EĞĠTĠM 

Katıldı 18 

Katılmadı 2 

   

GÖRSELLERĠ 

KULLANMA 

SIKLIĞI  

Her zaman 3 

Genellikle 5 

Nadiren 9 

Hiçbir zaman 3 
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4.3. Veri Toplama Araçları 

ÇalıĢmada veri toplama aracı olarak; 

 1) KiĢisel bilgi formu, 

 2) Biyoloji ders kitabı görsel değerlendirme anketi geliĢtirilmiĢtir.  

KiĢisel bilgi formunda öğretmenlerin cinsiyet, yaĢ, mezun olunan fakülte, çalıĢmakta 

olduğu kurum, aktif çalıĢma süresi, hizmet içi eğitimlere katılma durumu, ders kitabında 

yer alan görselleri derslerde kullanma sıklıkları yer almaktadır. 

Biyoloji ders kitabı görsel değerlendirme anketi hazırlanırken ilk olarak madde havuzunu 

oluĢturmak için 10 öğretmene açık uçlu 2 sorudan oluĢan anket uygulanmıĢtır. 

Öğretmenlerden alınan cevaplar ve literatürdeki çalıĢmalar ıĢığında 19 maddeden oluĢan 

biyoloji ders kitabı görsel değerlendirme anketi hazırlanmıĢtır. Hazırlanan anket uzman 

görüĢüne baĢvurularak düzenlenmiĢtir. Uzmanlarla birlikte ders kitabında yer alan 10 

görsel seçilmiĢtir. Hazırlanan anket derecelendirme ölçeği olup ölçek seçenekleri “1”, 

“2”, “3”, “4” ve “5” Ģeklinde verilmiĢtir. Anketin devamına açıklamalar kısmı eklenerek 

öğretmenlerin görsele ait belirtmek istedikleri farklı görüĢleri varsa yazmaları istenmiĢtir. 

ÇalıĢma, devlet okullarında aktif olarak çalıĢan 20 biyoloji öğretmenine uygulanmıĢtır. 

 

4.4. Verilerin Analizi 

Her bir öğretmene özel kodlar verilmiĢtir. Veriler betimsel olarak çözümlenip frekans 

olarak ifade edilmiĢtir. Öğretmen görüĢlerinden alıntılar yapılmıĢtır. 
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BÖLÜM V 

 

BULGULAR 

 

 

5.1. Hazırlık Bölümü Su Döngüsü Görseline Ait Öğretmen GörüĢleri 

 
Şekil 1. Su döngüsü. 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/7939

49aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf  sayfasından eriĢilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf


29 

Tablo 3 

 Su Döngüsü Görseline Ait Frekans Değerleri 

 1 2 3 4 5 

1.Kullanılan görsel (Ģekil, Ģema, tablo, resim, fotoğraf, grafik, harita 

vb.) öğretim için faydalıdır. 

8 5 3 2 2 

2.Dersin kazanımlarına uygundur. 5 7 3 4 1 

3.Konuya uygundur. 3 6 5 4 2 

4.Günceldir. 4 8 4 2 2 

5.Açık ve net bir biçimde anlaĢılmaktadır. 5 7 4 3 0 

6.Öğrencilerin pedagojik (eğitbilim) seviyesine uygundur. 7 7 5 1 0 

7.Ġlgi çekici ve merak uyandırıcıdır. 11 5 1 2 1 

8.Gerçeği yansıtmaktadır. 5 7 2 3 3 

9.Bilimsel bakımdan doğrudur. 6 3 6 3 2 

10.Kavram yanılgılarına neden olmayacak niteliktedir. 8 6 1 4 1 

11.Görsel üzerindeki kısımların/yapıların/parçaların iĢaretlenmesi ve 

adları doğru Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

8 6 2 3 1 

12.Görselin altında açıklaması verilmiĢtir. 6 6 2 6 0 

13.Görselin altında verilen açıklama yeterlidir. 6 3 3 6 2 

14.Görsele ait yazıların boyutu okumada kolaylık için uygundur. 4 6 2 4 4 

15.Görsel üzerinde karmaĢık gösterimler bulunmamaktadır. 6 5 5 2 2 

16.Öğrencilerin dikkatini dağıtmayacak niteliktedir. 5 6 5 3 2 

17.Tasarım öğeleri (boyut, renk, vb) doğru seçilmiĢtir. 4 5 5 3 3 

18.Tasarım ilkeleri (vurgu, hizalama, uygunluk, yakınlık vb.) doğru 

seçilmiĢtir. 

4 8 3 3 2 

19.Görsel içeriğini oluĢturan parçalar/yapılar/elemanlar boyutları 

açısından uygundur. 

4 6 4 4 2 

“Hazır mısınız ?” bölümünde yer alan su döngüsünü temsil eden görsele ait öğretmen 

görüĢlerine ait frekans değerleri tablo 3‟te gösterilmiĢtir. Tablo incelendiğinde 11 

öğretmenin görseli ilgi çekici ve merak uyandırıcı bulmadığı görülmektedir. Ankette yer 

alan maddelere öğretmenlerin verdikleri derecelere genel olarak bakıldığında 

öğretmenlerin bu görseli yetersiz bulduklarını söyleyebiliriz. 

Katılımcı A3: “Açıklama olmaksızın verilen mesaj net olarak algılanmamaktadır. Daha 

anlaĢılır ve net olması için açıklamaya ihtiyaç duyulmadan görselin ilgili anlamı 

çağrıĢtırması gerekir. Bu nedenle kullanılan görsel tek baĢına yeterli değildir.”  

Katılımcı A7: “Hazırlık bölümü öğrencileri zihinsel olarak derse hazırlayan ve 

öğrencilere öğrenecekleri konu hakkında ipuçları sunan önemli bir bölümdür. Bu 

bölümde kullanılan görsellerin ilgi çekici olması öğrencide merak uyandırması 
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öğrencinin güdülenmesine katkı sağlayacaktır. Bu nedenle daha etkili ve anlaĢılır 

görseller kullanılmalıdır.”  

Katılımcı B2: “2018- 2019 ders yılında hazırlanan biyoloji kitapları gayet iyi ancak bu 

görsel yeterli değil.”  

Katılımcı A8: “Döngünün neyi belirttiği açık değil. Okların üzerindeki görsellerin ise 

anlaĢılması zor. Görselin altında yer alan soruda su döngüsü yazmasa yalnızca görsele 

bakarak su döngüsü olduğu anlaĢılmıyor. Ders kitaplarına resim koymak için resim 

konulmamalı, kullanılan görseller amacına hizmet etmeli.”  

 

5.2. Otçul Hayvanlar Görseline Ait Öğretmen GörüĢleri 

 
Şekil 2. Otçul hayvanlar. 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/79

3949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf sayfasından eriĢilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
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Tablo 4 

Otçul Hayvanlar Görseline Ait Frekans Değerleri 

 1 2 3 4 5 

1.Kullanılan görsel (Ģekil, Ģema, tablo, resim, fotoğraf, grafik, harita vb.) 

öğretim için faydalıdır. 

0 0 5 9 

 

6 

2.Dersin kazanımlarına uygundur. 0 2 4 8 6 

3.Konuya uygundur. 0 0 5 7 8 

4.Günceldir. 0 2 6 6 6 

5.Açık ve net bir biçimde anlaĢılmaktadır. 0 0 6 8 6 

6.Öğrencilerin pedagojik (eğitbilim) seviyesine uygundur. 0 1 4 9 6 

7.Ġlgi çekici ve merak uyandırıcıdır. 0 2 8 5 5 

8.Gerçeği yansıtmaktadır. 3 3 2 8 4 

9.Bilimsel bakımdan doğrudur. 4 1 4 5 6 

10.Kavram yanılgılarına neden olmayacak niteliktedir. 5 1 3 4 7 

11.Görsel üzerindeki kısımların/yapıların/parçaların iĢaretlenmesi ve 

adları doğru Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

3 2 6 6 4 

12.Görselin altında açıklaması verilmiĢtir. 2 2 7 7 2 

13.Görselin altında verilen açıklama yeterlidir. 2 4 5 6 4 

14.Görsele ait yazıların boyutu okumada kolaylık için uygundur. 0 5 5 6 4 

15.Görsel üzerinde karmaĢık gösterimler bulunmamaktadır. 4 4 4 4 4 

16.Öğrencilerin dikkatini dağıtmayacak niteliktedir. 0 2 2 8 8 

17.Tasarım öğeleri (boyut, renk, vb) doğru seçilmiĢtir. 0 4 5 6 5 

18.Tasarım ilkeleri (vurgu, hizalama, uygunluk, yakınlık vb.) doğru 

seçilmiĢtir. 

3 4 5 4 4 

19.Görsel içeriğini oluĢturan parçalar/yapılar/elemanlar boyutları 

açısından uygundur. 

0 0 6 6 8 

Otçul hayvanlar görseline ait frekans değerleri tablosuna bakıldığında öğretmenler genel 

olarak bu görseli anketteki maddelere göre 4 ve 5 ile derecelendirmiĢlerdir. Bazı 

öğretmenler anketin altında yer alan açıklamalar kısmında görselde gördükleri bazı 

eksiklik ve hataları belirtmiĢlerdir. 

Katılımcı A6: “Otçul hayvanların olduğu görsel, birlikte kullanılan hayvan grubu için 

çağrıĢım yapmaktadır. Ancak otçul hayvanların farklı ot türleri arasında beslenme 

sağladığı atlanmıĢtır. Bu nedenle kullanılan görsel öğrencilerde yanlıĢ öğrenmelere sebep 

olabilir.” Katılımcı B1: “Görselde saman yerine yeĢil ot kullanılması daha uygun 

olabilirdi.” Katılımcı A3: “ Canlıların doğal ortamlarında bulunduğu bir görsel daha etkili 

olabilirdi.” 
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5.3. Ekosistemlerde Besin Ağları Görseline Ait Öğretmen GörüĢleri 

 

 

Şekil 3.  Ekosistemlerde besin ağları 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/79

3949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf sayfasından eriĢilmiĢtir. 

 

 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
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Tablo 5 

Ekosistemlerde Besin Ağları Görseline Ait Frekans Değerleri 

 1 2 3 4 5 

1.Kullanılan görsel (Ģekil, Ģema, tablo, resim, fotoğraf, grafik, harita 

vb.) öğretim için faydalıdır. 

0 4 5 6 5 

2.Dersin kazanımlarına uygundur. 0 3 5 5 7 

3.Konuya uygundur. 0 2 7 6 5 

4.Günceldir. 0 5 6 4 5 

5.Açık ve net bir biçimde anlaĢılmaktadır. 12 5 2 1 0 

6.Öğrencilerin pedagojik (eğitbilim) seviyesine uygundur. 3 6 4 6 1 

7.Ġlgi çekici ve merak uyandırıcıdır. 4 4 7 5 0 

8.Gerçeği yansıtmaktadır. 0 3 8 1 8 

9.Bilimsel bakımdan doğrudur. 0 3 7 2 8 

10.Kavram yanılgılarına neden olmayacak niteliktedir. 2 2 8 4 0 

11.Görsel üzerindeki kısımların/yapıların/parçaların iĢaretlenmesi 

ve adları doğru Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

9 5 4 2 0 

12.Görselin altında açıklaması verilmiĢtir. 3 5 3 6 3 

13.Görselin altında verilen açıklama yeterlidir. 5 3 4 4 4 

14.Görsele ait yazıların boyutu okumada kolaylık için uygundur. 3 3 5 6 3 

15.Görsel üzerinde karmaĢık gösterimler bulunmamaktadır. 10 3 3 4 0 

16.Öğrencilerin dikkatini dağıtmayacak niteliktedir. 7 6 5 0 2 

17.Tasarım öğeleri (boyut, renk, vb) doğru seçilmiĢtir. 2 4 8 3 3 

18.Tasarım ilkeleri (vurgu, hizalama, uygunluk, yakınlık vb.) doğru 

seçilmiĢtir. 

3 1 8 4 4 

19.Görsel içeriğini oluĢturan parçalar/yapılar/elemanlar boyutları 

açısından uygundur. 

3 3 6 5 3 

Ekosistemlerde besin ağları görseline ait frekans tablosu incelendiğinde öğretmenlerin 

çoğu görsel üzerinde karmaĢık gösterimler bulunduğu ve görsel üzerindeki 

iĢaretlemelerin doğru Ģekilde ifade edilmediği görüĢünde oldukları dikkat çekmektedir.  

Katılımcı A5: “Okların yönü canlılar arası besin zincirini net bir Ģekilde ifade 

etmediğinden yeterli bir görsel olmadığı kanaatindeyim.” 

Katılımcı B4: “Besin ağları gayet iyi gösterilmiĢ. Ancak biraz daha sade olabilirdi. Oklar 

Ģemayı çok karmaĢık gösteriyor. Daha az canlıyla daha anlaĢılır bir görüntü 

oluĢturulabilirdi.”  

Katılımcı A1: “Gereğinden fazla örnek kullanılması karmaĢaya yol açmıĢ. Görseller 

konunun özetlenmesini sağlamalı ve öğrenmeyi kolaylaĢtıracak nitelikte olmalıdır. Bu 

görsel kim kimi yemiĢ diye okları takip etmeye çalıĢan öğrencinin vaktini alırken aklını 

karıĢtırabilir.” 
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5.4. Enerji Piramidi Görseline Ait Öğretmen GörüĢleri 

Şekil 4. Enerji piramidi. 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/79

3949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf sayfasından eriĢilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
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Tablo 6 

Enerji Piramidi Görseline Ait Frekans Değerleri 

 1 2 3 4 5 

1.Kullanılan görsel (Ģekil, Ģema, tablo, resim, fotoğraf, grafik, harita 

vb.) öğretim için faydalıdır. 

0 2 2 7 9 

2.Dersin kazanımlarına uygundur. 0 2 3 5 10 

3.Konuya uygundur. 0 2 2 6 10 

4.Günceldir. 0 2 2 6 10 

5.Açık ve net bir biçimde anlaĢılmaktadır. 0 3 3 6 8 

6.Öğrencilerin pedagojik (eğitbilim) seviyesine uygundur. 0 2 5 4 9 

7.Ġlgi çekici ve merak uyandırıcıdır. 0 3 4 5 8 

8.Gerçeği yansıtmaktadır. 0 2 2 6 10 

9.Bilimsel bakımdan doğrudur. 0 2 2 7 9 

10.Kavram yanılgılarına neden olmayacak niteliktedir. 0 4 5 3 8 

11.Görsel üzerindeki kısımların/yapıların/parçaların iĢaretlenmesi ve 

adları doğru Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

1 2 3 5 9 

12.Görselin altında açıklaması verilmiĢtir. 2 6 2 3 7 

13.Görselin altında verilen açıklama yeterlidir. 2 3 4 3 8 

14.Görsele ait yazıların boyutu okumada kolaylık için uygundur. 2 3 3 4 8 

15.Görsel üzerinde karmaĢık gösterimler bulunmamaktadır. 3 8 2 3 4 

16.Öğrencilerin dikkatini dağıtmayacak niteliktedir. 2 2 3 7 6 

17.Tasarım öğeleri (boyut, renk, vb) doğru seçilmiĢtir. 2 3 3 6 7 

18.Tasarım ilkeleri (vurgu, hizalama, uygunluk, yakınlık vb.) doğru 

seçilmiĢtir. 

2 3 3 8 4 

19.Görsel içeriğini oluĢturan parçalar/yapılar/elemanlar boyutları 

açısından uygundur. 

2 3 3 6 6 

Enerji piramidi görseline ait frekans değerleri tablosu incelendiğinde öğretmenlerin  

görüĢlerinin olumlu olduğu görülmektedir. 

Katılımcı A9: “Piramit üzerinde özellikle birincil ve ikincil tüketicilerin ne olduğunu 

anlamak için çok daha dikkatli bakmak gerekiyor. Daha açık ve net bir piramit 

verilebilirdi.”  

Katılımcı A3: “Görsel, dersin kazanımlarına uygun ve öğretim için faydalı olmakla 

birlikte her bir basamaktaki canlıların tek bir örnekle temsil edilmesi öğrencilerin 

zihninde sadece o örnekle sınırlanmasına yol açabilir. Birincil tüketicilerin yalnızca 

çekirgelerden ibaret olduğunu düĢünmesi ya da birincil tüketicilere çekirgeler dıĢında 

baĢka bir örnek verememesi gibi.” 

Katılımcı B7: “Enerji piramidi görseli öğrencilerin seviyesine uygun aynı zamanda 

günlük hayatla iliĢkilendirebilecekleri akılda kalıcılığı yüksek olan baĢarılı bir görsel.” 
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5.5. Biyolojik Birikim Görseli Hakkında Öğretmen GörüĢleri 

 

 

Şekil 5. Biyolojik birikim (ppm: milyonda bir parçacık). 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/79

3949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf sayfasından eriĢilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
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Tablo 7 

Biyolojik Birikim Görseline Ait Frekans Değerleri 

 1 2 3 4 5 

1.Kullanılan görsel (Ģekil, Ģema, tablo, resim, fotoğraf, grafik, harita vb.) 

öğretim için faydalıdır. 

0 3 0 8 9 

2.Dersin kazanımlarına uygundur. 0 2 3 6 9 

3.Konuya uygundur. 0 3 1 7 9 

4.Günceldir. 0 2 0 9 9 

5.Açık ve net bir biçimde anlaĢılmaktadır. 2 3 3 5 7 

6.Öğrencilerin pedagojik (eğitbilim) seviyesine uygundur. 0 2 2 7 9 

7.Ġlgi çekici ve merak uyandırıcıdır. 0 3 0 9 8 

8.Gerçeği yansıtmaktadır. 2 3 0 8 7 

9.Bilimsel bakımdan doğrudur. 0 3 0 8 9 

10.Kavram yanılgılarına neden olmayacak niteliktedir. 0 3 3 6 8 

11.Görsel üzerindeki kısımların/yapıların/parçaların iĢaretlenmesi ve 

adları doğru Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

0 3 1 9 7 

12.Görselin altında açıklaması verilmiĢtir. 0 3 4 7 6 

13.Görselin altında verilen açıklama yeterlidir. 1 2 4 7 6 

14.Görsele ait yazıların boyutu okumada kolaylık için uygundur. 2 3 2 9 4 

15.Görsel üzerinde karmaĢık gösterimler bulunmamaktadır. 9 1 2 5 3 

16.Öğrencilerin dikkatini dağıtmayacak niteliktedir. 0 3 3 9 5 

17.Tasarım öğeleri (boyut, renk, vb) doğru seçilmiĢtir. 0 2 3 9 6 

18.Tasarım ilkeleri (vurgu, hizalama, uygunluk, yakınlık vb.) doğru 

seçilmiĢtir. 

0 3 2 8 7 

19.Görsel içeriğini oluĢturan parçalar/yapılar/elemanlar boyutları 

açısından uygundur. 

0 2 0 9 9 

Biyolojik birikim görseline ait frekans değerleri tablosu incelendiğinde öğretmen 

görüĢlerinin olumlu yönde olduğu görülmektedir. 

Katılımcı A3:  “Görselde daha bilindik canlıların kullanılması akılda kalıcılığı artırması 

bakımından daha iyi olabilirdi.” 
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5.6. Azot Döngüsü Görseline Ait Öğretmen GörüĢleri 

 

Şekil 6. Azot döngüsü. 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/79

3949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf sayfasından eriĢilmiĢtir. 

Tablo 8 

Azot Döngüsü Görseline Ait Frekans Değerleri 

 1 2 3 4 5 

1.Kullanılan görsel (Ģekil, Ģema, tablo, resim, fotoğraf, grafik, harita vb.) 

öğretim için faydalıdır. 

2 1 8 4 5 

2.Dersin kazanımlarına uygundur. 1 2 3 9 5 

3.Konuya uygundur. 2 0 4 9 5 

4.Günceldir. 2 2 4 7 5 

5.Açık ve net bir biçimde anlaĢılmaktadır. 8 3 0 4 5 

6.Öğrencilerin pedagojik (eğitbilim) seviyesine uygundur. 9 3 2 3 3 

7.Ġlgi çekici ve merak uyandırıcıdır. 9 3 0 4 4 

8.Gerçeği yansıtmaktadır. 3 2 3 5 7 

9.Bilimsel bakımdan doğrudur. 2 1 3 8 6 

10.Kavram yanılgılarına neden olmayacak niteliktedir. 2 3 5 3 7 

11.Görsel üzerindeki kısımların/yapıların/parçaların iĢaretlenmesi ve 

adları doğru Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

2 3 3 7 5 

12.Görselin altında açıklaması verilmiĢtir. 3 4 3 5 5 

13.Görselin altında verilen açıklama yeterlidir. 4 2 5 5 4 

14.Görsele ait yazıların boyutu okumada kolaylık için uygundur. 2 0 3 8 7 

15.Görsel üzerinde karmaĢık gösterimler bulunmamaktadır. 9 5 3 2 1 

16.Öğrencilerin dikkatini dağıtmayacak niteliktedir. 4 3 3 6 4 

17.Tasarım öğeleri (boyut, renk, vb) doğru seçilmiĢtir. 2 0 5 7 6 

18.Tasarım ilkeleri (vurgu, hizalama, uygunluk, yakınlık vb.) doğru 

seçilmiĢtir. 

3 2 5 6 4 

19.Görsel içeriğini oluĢturan parçalar/yapılar/elemanlar boyutları 

açısından uygundur. 

2 2 6 6 4 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
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Azot döngüsü görseline ait frekans değerleri tablosu incelendiğinde görselin açık ve net 

bir Ģekilde anlaĢılmadığını, öğrencilerin seviyesine uygun olmadığı, görselde karmaĢık 

gösterimlerin bulunduğunu, ilgi çekici ve merak uyandırıcı olmadığını belirten 

maddelerin öğretmenlerin çoğu tarafından 1 ile derecelendirildiği görülmektedir. 

5.7. Karbon Döngüsüne Ait Öğretmen GörüĢleri 

 Şekil 7. Karbon döngüsü. 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/79

3949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf sayfasından eriĢilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
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Tablo 9 

Karbon Döngüsü Görseline Ait Frekans Değerleri 

 1 2 3 4 5 

1.Kullanılan görsel (Ģekil, Ģema, tablo, resim, fotoğraf, grafik, harita 

vb.) öğretim için faydalıdır. 

1 4 6 5 4 

2.Dersin kazanımlarına uygundur. 0 3 8 5 4 

3.Konuya uygundur. 0 3 8 5 4 

4.Günceldir. 0 4 8 4 4 

5.Açık ve net bir biçimde anlaĢılmaktadır. 0 5 7 4 4 

6.Öğrencilerin pedagojik (eğitbilim) seviyesine uygundur. 9 4 2 3 2 

7.Ġlgi çekici ve merak uyandırıcıdır. 3 5 5 3 4 

8.Gerçeği yansıtmaktadır. 0 2 9 5 4 

9.Bilimsel bakımdan doğrudur. 10 1 7 0 2 

10.Kavram yanılgılarına neden olmayacak niteliktedir. 2 3 8 3 4 

11.Görsel üzerindeki kısımların/yapıların/parçaların iĢaretlenmesi ve 

adları doğru Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

0 4 6 7 3 

12.Görselin altında açıklaması verilmiĢtir. 0 5 6 5 4 

13.Görselin altında verilen açıklama yeterlidir. 1 1 5 7 6 

14.Görsele ait yazıların boyutu okumada kolaylık için uygundur. 0 2 5 8 5 

15.Görsel üzerinde karmaĢık gösterimler bulunmamaktadır. 3 3 9 2 3 

16.Öğrencilerin dikkatini dağıtmayacak niteliktedir. 0 5 8 4 3 

17.Tasarım öğeleri (boyut, renk, vb) doğru seçilmiĢtir. 0 3 9 4 4 

18.Tasarım ilkeleri (vurgu, hizalama, uygunluk, yakınlık vb.) doğru 

seçilmiĢtir. 

0 4 7 6 3 

19.Görsel içeriğini oluĢturan parçalar/yapılar/elemanlar boyutları 

açısından uygundur. 

1 4 7 4 4 

Karbon döngüsüne ait frekans değerleri tablosu incelendiğinde ankette yer alan maddeleri 

öğretmenlerin çoğunluğunun 3 ile derecelendirildiği görülmektedir. Öğretmenlerin 

çoğunun öğrencilerin pedagojik seviyesine uygundur ve bilimsel bakımdan doğrudur 

maddelerini 1 ile derecelendirdikleri dikkat çekmektedir. 

Katılımcı B2: “10.sınıfa giden öğrencilerin seviyelerinin oldukça altında olan bu görseli 

konuyu açıklamada yetersiz olması sebebiyle ilköğretim kademesinde bile kullanılmasını 

doğru bulmuyorum.”  

Katılımcı B10: “Görsel öğrencide merak uyandırmadığı gibi konuyu yeterince ifade 

edememektedir. Atmosfer ile hidrosfer arasında gerçekleĢen döngüye görselde yer dahi 

verilmemiĢtir. Sanki karbon döngüsü yalnızca kara ile atmosfer arasında gerçekleĢiyor 

gibi görünmektedir.” 
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5.8. Ses Kirliliği Görseline Ait Öğretmen GörüĢleri 

 

Şekil 8. Ses kirliliği. 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/79

3949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf sayfasından eriĢilmiĢtir. 

Tablo 10 

Görsel 8’e Ait Frekans Değerleri 

 1 2 3 4 5 

1.Kullanılan görsel (Ģekil, Ģema, tablo, resim, fotoğraf, grafik, harita vb.) 

öğretim için faydalıdır. 

6 2 4 5 3 

2.Dersin kazanımlarına uygundur. 6 3 3 5 3 

3.Konuya uygundur. 6 0 6 4 4 

4.Günceldir. 7 0 3 5 5 

5.Açık ve net bir biçimde anlaĢılmaktadır. 8 0 3 4 5 

6.Öğrencilerin pedagojik (eğitbilim) seviyesine uygundur. 5 2 4 4 5 

7.Ġlgi çekici ve merak uyandırıcıdır. 8 4 2 4 2 

8.Gerçeği yansıtmaktadır. 7 0 2 6 5 

9.Bilimsel bakımdan doğrudur. 7 0 3 4 6 

10.Kavram yanılgılarına neden olmayacak niteliktedir. 6 3 3 3 5 

11.Görsel üzerindeki kısımların/yapıların/parçaların iĢaretlenmesi ve 

adları doğru Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

6 3 5 3 3 

12.Görselin altında açıklaması verilmiĢtir. 6 2 3 3 6 

13.Görselin altında verilen açıklama yeterlidir. 8 2 4 0 6 

14.Görsele ait yazıların boyutu okumada kolaylık için uygundur. 6 3 3 3 5 

15.Görsel üzerinde karmaĢık gösterimler bulunmamaktadır. 9 2 3 2 4 

16.Öğrencilerin dikkatini dağıtmayacak niteliktedir. 6 0 7 2 5 

17.Tasarım öğeleri (boyut, renk, vb) doğru seçilmiĢtir. 5 3 4 3 5 

18.Tasarım ilkeleri (vurgu, hizalama, uygunluk, yakınlık vb.) doğru 

seçilmiĢtir. 

5 3 5 2 5 

19.Görsel içeriğini oluĢturan parçalar/yapılar/elemanlar boyutları 

açısından uygundur. 

5 2 5 3 5 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
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Ses kirliliğine ait frekans değerleri tablosu incelendiğinde öğretmenlerin anketteki 

maddeleri çoğunlukla 1 ile derecelendirdikleri görülmektedir. 

Katılımcı B1: “Görsele ses çıkaran araç gereçler konularak bu kirlilik daha açık Ģekilde 

açıklanabilir.”  

Katılımcı B3: “Ses yüksekliğini artıran unsurlar (beton karma makinası, korna, megafon 

vb.) dağınık olarak verilebilir.”  

Katılımcı A4: “Kulağını kapatmıĢ bir bireyin verilmesi tek baĢına görselde ses kirliliğini 

yansıtamaz. Birden fazla ses faktörünün verilmesi gerekir.”  

 

5.9. Asit Yağmurlarının Olumsuz Etkileri Görseline Ait Öğretmen GörüĢleri 

 

Şekil 9. Asit yağmurlarının neden olduğu olumsuz etkiler. 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/79

3949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf sayfasından eriĢilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
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Tablo 11 

Asit Yağmurlarının Olumsuz Etkileri Görseline Ait Frekans Değerleri 

Asit yağmurlarının olumsuz etkileri görseline ait frekans değerleri incelendiğinde 

öğretmenlerin ankette yer alan maddeleri çoğunlukla 5 ile derecelendirdikleri 

görülmektedir. Bu noktadan hareketle, öğretmenlerin çoğunun bu görsele iliĢkin görüĢleri 

olumludur diyebiliriz. 

Katılımcı A10:  “Asit yağmurunun neden olduğu olumsuz etkileri açık ve net bir Ģekilde 

göstermek için geniĢ bir perspektifte olan görsel yerine daha detay içerikli bir görsel 

kullanılması gerekir. Bu görselde ağaçlar herhangi bir doğa olayı yüzünden zarar görmüĢ 

ya da insan eliyle kuruyup kesilmiĢ de olabilir. Olayın asit yağmurundan kaynaklandığı 

yeterince açık bir Ģekilde görünmemektedir.”  

 

  

 

 1 2 3 4 5 

1.Kullanılan görsel (Ģekil, Ģema, tablo, resim, fotoğraf, grafik, harita vb.) 

öğretim için faydalıdır. 

1 1 4 5 9 

2.Dersin kazanımlarına uygundur. 1 2 5 4 8 

3.Konuya uygundur. 2 2 3 4 9 

4.Günceldir. 2 2 5 3 8 

5.Açık ve net bir biçimde anlaĢılmaktadır. 2 3 4 3 8 

6.Öğrencilerin pedagojik (eğitbilim) seviyesine uygundur. 2 3 5 3 7 

7.Ġlgi çekici ve merak uyandırıcıdır. 2 2 4 3 9 

8.Gerçeği yansıtmaktadır. 3 2 3 4 8 

9.Bilimsel bakımdan doğrudur. 3 2 4 3 8 

10.Kavram yanılgılarına neden olmayacak niteliktedir. 2 2 5 2 9 

11.Görsel üzerindeki kısımların/yapıların/parçaların iĢaretlenmesi ve 

adları doğru Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

2 2 5 4 7 

12.Görselin altında açıklaması verilmiĢtir. 2 4 3 2 9 

13.Görselin altında verilen açıklama yeterlidir. 2 3 4 3 8 

14.Görsele ait yazıların boyutu okumada kolaylık için uygundur. 4 4 4 3 5 

15.Görsel üzerinde karmaĢık gösterimler bulunmamaktadır. 5 4 5 1 5 

16.Öğrencilerin dikkatini dağıtmayacak niteliktedir. 1 3 5 4 7 

17.Tasarım öğeleri (boyut, renk, vb) doğru seçilmiĢtir. 1 3 4 4 8 

18.Tasarım ilkeleri (vurgu, hizalama, uygunluk, yakınlık vb.) doğru 

seçilmiĢtir. 

1 3 4 5 7 

19.Görsel içeriğini oluĢturan parçalar/yapılar/elemanlar boyutları 

açısından uygundur. 

1 3 3 5 8 
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5.10. Kırmızı Listede Yer Alan Canlılar Görseline ĠliĢkin Öğretmen GörüĢleri  

 

 Şekil 10. Dünyada kırmızı listeye giren bazı canlılar. 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/79

3949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf sayfasından eriĢilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
http://img.eba.gov.tr/793/949/aaa/cdb/ee7/174/652/86c/ed6/dd6/b80/877/9ba/53a/001/793949aaacdbee717465286ced6dd6b808779ba53a001.pdf
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Tablo 12 

Görsel 10’a Ait Frekans Değerleri 

Dünyada kırmızı listeye giren bazı canlılar görseline iliĢkin frekans değerleri 

incelendiğinde öğretmenlerin çoğunluğu ankette yer alan maddeleri 5 ile 

derecelendirmiĢlerdir. 

Katılımcı A3: “Tüm örnekler güncel olmamakla birlikte öğrenciler için akılda kalıcı ve 

dikkat çekici değildir. Kendi ülkemizden ve dünyadan daha güncel nesli tükenmekte olan 

hayvan türlerinin örnek olarak verilmesi gerekmektedir.” 

Katılımcı A1: “Ülkemizden örneklere yer verilmemesi öğrencilerde ülkemizde kırmızı 

listeye giren hiç canlı bulunmadığı gibi yanlıĢ bir kanıya sebep olabilir.” 

 

 

 

 1 2 3 4 5 

1.Kullanılan görsel (Ģekil, Ģema, tablo, resim, fotoğraf, grafik, harita 

vb.) öğretim için faydalıdır. 

0 3 2 2 13 

2.Dersin kazanımlarına uygundur. 0 3 2 3 12 

3.Konuya uygundur. 2 2 4 2 10 

4.Günceldir. 0 3 3 3 11 

5.Açık ve net bir biçimde anlaĢılmaktadır. 1 3 5 3 8 

6.Öğrencilerin pedagojik (eğitbilim) seviyesine uygundur. 0 4 4 4 8 

7.Ġlgi çekici ve merak uyandırıcıdır. 0 3 4 3 10 

8.Gerçeği yansıtmaktadır. 0 3 4 4 9 

9.Bilimsel bakımdan doğrudur. 0 3 4 4 9 

10.Kavram yanılgılarına neden olmayacak niteliktedir. 1 2 2 3 12 

11.Görsel üzerindeki kısımların/yapıların/parçaların iĢaretlenmesi ve 

adları doğru Ģekilde ifade edilmiĢtir. 

2 3 3 3 9 

12.Görselin altında açıklaması verilmiĢtir. 0 3 2 4 11 

13.Görselin altında verilen açıklama yeterlidir. 0 3 5 3 9 

14.Görsele ait yazıların boyutu okumada kolaylık için uygundur. 0 4 3 5 8 

15.Görsel üzerinde karmaĢık gösterimler bulunmamaktadır. 4 4 4 2 6 

16.Öğrencilerin dikkatini dağıtmayacak niteliktedir. 1 3 2 3 11 

17.Tasarım öğeleri (boyut, renk, vb) doğru seçilmiĢtir. 2 4 4 0 10 

18.Tasarım ilkeleri (vurgu, hizalama, uygunluk, yakınlık vb.) doğru 

seçilmiĢtir. 

1 2 2 6 9 

19.Görsel içeriğini oluĢturan parçalar/yapılar/elemanlar boyutları 

açısından uygundur. 

1 2 4 4 9 
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BÖLÜM VI 

 

TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

 

Bu bölümde araĢtırmada elde edilen bulgulara dayalı olarak sonuçlar özetlenmiĢ, 

araĢtırmada elde edilen bulguların diğer çalıĢmaların bulgularıyla tartıĢması sunulmuĢ ve 

araĢtırma sonuçlarına yönelik önerilerde bulunulmuĢtur. 

Biyoloji derslerinin okullarda en iyi Ģekilde öğretilebilmesi derslerde kullanılan araç-

gereçlerin dersin amaçlarına uygun Ģekilde hazırlanması ve doğru Ģekilde kullanılmasına 

bağlıdır. Biyoloji ders kitapları geliĢen teknolojilere rağmen öğretmenler ve öğrenciler 

tarafından etkin Ģekilde kullanılmaya devam etmektedir. Görsel unsurlar biyoloji ders 

kitaplarının olmazsa olmaz parçalarıdır. Görsel unsurların metni açıklayıcı, tamamlayıcı, 

soyut kavramları somutlaĢtırıcı, olgular kavramlar arasındaki iliĢkileri gösterici aynı 

zamanda tüm öğrencilerin zihninde ortak bir görüntü canlandırması gibi önemli iĢlevleri 

vardır. Buna rağmen araĢtırmaya katılan öğretmenlerin çoğu derslerini yürütürken ders 

kitabında yer alan görsellerden nadiren faydalanmakta ya da derslerinde hiçbir zaman 

kullanmamaktadır. Literatüre bakıldığında IĢık (2008) yaptığı çalıĢmada ders kitabı 

kullanımında görsel unsurlardan yararlanılmasının son sıralarda olduğunu tespit etmiĢtir. 

Bu sonuçlar öğretmenlerin ders kitaplarının beklentilerini karĢılamadıklarını 

düĢünmelerinden kaynaklanabilir. 

Yapılan araĢtırmada, Ortaöğretim 10. sınıf biyoloji ders kitabı öğretmenler tarafından 

ankette yer alan kriterlere ve yapmıĢ oldukları açıklamalara göre değerlendirildiğinde 

genel olarak yeterli düzeyde bulunmuĢ olup bazı eksiklikler tespit edilmiĢtir. Öğretmen 
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görüĢleri incelendiğinde ders kitaplarında yer alan görsellerin dersin kazanımlarına 

hizmet etmesi bakımından yetersiz olduğu görülmektedir. 

Öğretmen görüĢleri değerlendirildiğinde bazı görsellerde; ilgi çekici ve merak uyandırıcı 

olmama, öğrencilerde yanılgılara sebep olma, amacına uygun olmama, öğrenci seviyesine 

uygun olmama, güncel örneklerden uzak olma, bilimsel eksiklikler içerme gibi bir takım 

eksiklikler tespit edilmiĢtir. 

Literatüre bakıldığında ders kitaplarının görsel açıdan yetersiz olduğu benzer sonuçlara 

rastlanmıĢtır (Özay & Hasenekoğlu, 2007; Yapıcı, 2008; Üstün, 2011). 

GüneĢ (2002) araĢtırmasında, ders kitaplarındaki bazı resimlerin öğrenmeye yardımcı 

olmadığını, metindeki ana düĢünce ile çeliĢtiğini, sayfalarda resim-metin bağlantısının 

kurulamadığını, öğrenci algısına zarar verecek ölçülerde oransızlık olduğunu saptamıĢtır. 

Bu tür eksikliklerin, öğrencileri hatalı kavramlara iteceği açıktır.  Kearsey ve Sheila 

(1999)‟ nın yaptıkları çalıĢmada görsel öğelerin uygun kullanılmamaları durumunda 

öğrencilerde yanılgılara neden olabileceği açıklanmıĢtır.  

Görsel unsurların kullanılmasının öğrenmeye olan katkısı bilinen bir gerçektir. Bu nedenle 

ders kitaplarında öğrenme faaliyetlerini desteklemek amacıyla görsel unsurların kullanımı 

yaygınlaĢmıĢtır. Fakat ders kitaplarında kullanılan bu görsellerin niteliği henüz istenen 

seviyede değildir. “Kitapların görsel tasarım kısmının bu iĢin uzmanı kiĢilerce yapılması 

gerekirken, genelde kitabın yazarının estetik ölçüleri doğrultusunda mevcut matbaanın 

olanaklarına göre geliĢigüzel yapılması ve denetim yetersizliği bu konudaki 

olumsuzlukların temeli olarak görülebilir” (ĠĢler, 2005; akt. Evren, 2008, s. 25). 

Ders kitabında yer alacak görsellerin seçimi büyük özveri gerektirmektedir. Günümüz 

Ģartlarında ders kitabında kullanılabilecek uygun resimlere çok değiĢik kaynaklardan kolay 

bir Ģekilde ulaĢılması mümkündür. Bu sebeple kitaplardaki görsel unsurların daha nitelikli 

olmasını beklemek doğaldır. Biyoloji ders kitaplarında yer alan görsellerin nitelikli olması 

biyoloji öğretimindeki verimi artırmaya katkı sağlayacaktır.  
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6.1. Öneriler 

 MEB tarafından hazırlanan ders kitaplarının diğer ders kitaplarına örnek olması ve bu 

sebeple, hazırlanması sırasında daha özenli bir çalıĢma gerekmektedir. Genel olarak, 

ders hedeflerine ulaĢılması açısından yeterli olarak görülen ders kitabının, görsel 

unsurlar yönünden eksikliklerin de giderilmesiyle daha verimli olacaktır. 

 AraĢtırma sadece MEB‟e bağlı devlet okullarında çalıĢmakta olan 20 öğretmenle ve 

seçilen görsellerle sınırlıdır. ÇalıĢma çok sayıda öğretmene uygulanarak daha verimli 

sonuçlar elde edilebilir. 

 Biyoloji öğretmenleri, görev aldıkları eğitim-öğretim yılında kullanılacak ders 

kitaplarındaki görselleri incelemeli, aksaklık gördükleri bölümleri uygun görsellerle 

desteklemelidir. 

 Öğretmenler kitapta yer alan görsel unsurları açıklamada öğrencilere daha fazla 

zaman ayırmalıdır. 

 Ders kitaplarında yer alan görsellerin seçilmesinde ve değerlendirilmesinde 

üniversitelerde görev yapmakta olan alanında uzman öğretim elemanlarının 

görüĢlerine baĢvurulabilir. 

 ÇalıĢma öğrenci görüĢlerine baĢvurularak geniĢletilebilir. 

 Ders kitaplarında yer alan görsellerin seçiminde çok sayıda görsel kullanmak yerine 

kaliteli, amacına uygun ve öğretim için faydalı görseller kullanılabilir. 
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Ek. 1 Ön Uygulama 

Sevgili biyoloji öğretmenleri; 

Bu anket Gazi Üniversitesi Eğitim Fakültesi Matematik ve Fen Bilimleri Anabilim Dalı Biyoloji 

Eğitimi Bilim Dalı’nda yürütülen bir yüksek lisans çalışması kapsamında hazırlanmıştır. Amaç, 

biyoloji ders kitaplarında yer alan görsellerle ilgili fikirlerinize başvurmaktır. Çalışmama 

sağlayacağınız katkılardan dolayı teşekkür ederim. 

 

 

Tuğba SOLAK 

Gazi Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

Danışman: Doç. Dr. Osman ÇİMEN 

 

 

1. Biyoloji ders kitaplarında yer alan görseller (grafik, şekil, harita, tablo, fotoğraf vb.) sizce 

neden önemlidir? 

 

 

 

 

 

2. Biyoloji eğitiminde kullanılacak bir görselin sahip olması gereken özellikler nelerdir? 
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Ek. 2 KiĢisel Bilgi Formu 

 

Değerli öğretmenler; 

             Bu anket Gazi Üniversitesi Eğitim Fakültesi Matematik ve Fen Bilimleri Anabilim Dalı 

Biyoloji Eğitimi Bilim Dalı’nda yürütülen bir yüksek lisans çalışması kapsamında hazırlanmıştır. Bu 

çalışmanın amacı; 10. Sınıf biyoloji ders kitabında yer alan “Ekosistem Ekolojisi ve Güncel Çevre 

Sorunları” ünitesinde kullanılan görsellere ilişkin öğretmen görüşlerinin tespit edilmesidir. 

Ankette yer alan maddeleri dikkatlice okuyunuz. Her bir görseli inceleyiniz. Maddeleri, 

görsellerin uygunluk derecesine göre en düşük 1 en yüksek 5 olmak üzere değerlendiriniz. Size 

göre en uygun seçeneği (x) ile işaretleyiniz. Araştırma sonunda elde edilecek bulguların 

güvenirliği, soruları yanıtlamadaki samimiyetinize bağlıdır. Bu nedenle soruları içtenlikle 

yanıtlamanız önemlidir.                                 

            Çalışmaya ayırdığınız zaman, gösterdiğiniz ilgi ve samimiyetinizden dolayı teşekkür 

ederim. Saygılarımla… 

                                                                                                                                   Tuğba SOLAK  

KİŞİSEL BİLGİLERİNİZ  

1.  Cinsiyetiniz: Kadın (  )      Erkek (  )   

2.  Yaşınız :  …………  

3.  Mezun olduğunuz; 

Üniversite: …………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Fakülte: ……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Bölüm: ………………………………………………………………………………………………………………………………………….  

4.  Çalışmakta olduğunuz okulun adı: ………………………………………………………………………………………….. 

5. Ne kadar zamandır aktif olarak öğretmenlik yapıyorsunuz? 

 

6.Hizmet içi eğitimlere katıldınız mı?  

Evet (  )    Hayır (  ) 

7.Derslerinizi yürütürken biyoloji ders kitabında yer alan görselleri hangi sıklıkla kullanıyorsunuz? 

Her zaman (  ) Genellikle (  ) Nadiren (  ) Hiçbir zaman (  ) 
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Ek. 3 Biyoloji Ders Kitabı Görsel Değerlendirme Anketi Örnek Görsel 

 

Ünite: Ekosistem Ekolojisi ve Güncel Çevre Sorunları 

Bölüm 1: Ekosistem Ekolojisi 

Konu Başlığı: Canlılardaki Beslenme Şekilleri 

 

Görsel 2: Otçul hayvanlar 
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Ek. 4 Biyoloji Ders Kitabı Görsel Değerlendirme Anketi 

Görselin adı: 

Görselin numarası: 

 1 2 3 4 5 

1.Kullanılan görsel (şekil, şema, tablo, resim, fotoğraf, grafik, harita 
vb.) öğretim için faydalıdır. 

 
    

2.Dersin kazanımlarına uygundur.      

3.Konuya uygundur.      

4.Günceldir.      

5.Açık ve net bir biçimde anlaşılmaktadır.      

6.Öğrencilerin pedagojik (eğitbilim) seviyesine uygundur.      

7.İlgi çekici ve merak uyandırıcıdır.      

8.Gerçeği yansıtmaktadır.      

9.Bilimsel bakımdan doğrudur.      

10.Kavram yanılgılarına neden olmayacak niteliktedir.      

11.Görsel üzerindeki kısımların/yapıların/parçaların işaretlenmesi 
ve adları doğru şekilde ifade edilmiştir.  

    

12.Görselin altında açıklaması verilmiştir.      

13.Görselin altında verilen açıklama yeterlidir.      

14.Görsele ait yazıların boyutu okumada kolaylık için uygundur.      

15.Görsel üzerinde karmaşık gösterimler bulunmamaktadır.      

16.Öğrencilerin dikkatini dağıtmayacak niteliktedir.      

17.Tasarım öğeleri (boyut, renk, vb) doğru seçilmiştir.      

18.Tasarım ilkeleri (vurgu, hizalama, uygunluk, yakınlık vb.) doğru 
seçilmiştir. 

 
    

19.Görsel içeriğini oluşturan parçalar/yapılar/elemanlar boyutları 
açısından uygundur. 

 
    

 

AÇIKLAMALAR: 

*Görseller hakkında belirtmek istediğiniz açıklama ve görüşleriniz varsa lütfen aşağıya yazınız.  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
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Ek. 5 Etik Kurul Ġzni 
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Ek. 6 AraĢtırma Ġzni 

 



 

 

 

 

 

 

GAZİLİ OLMAK AYRICALIKTIR… 

 

 

 




